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Principalele modificări 
aduse de Legea Austerității

Greva generală ar putea fi declanșată de marile centrale sindi-
cale în prima jumătate a lunii septembrie, avertizează liderul Car-
tel Alfa, Bogdan Hossu, nemulțumit că povara măsurilor fiscale nu 
este distribuită echitabil: „Decidenții politici ar trebui să fie primii 
care strâng cureaua”, afirmă el.

Bogdan Hossu a criticat, la RFI, primul pachet de măsuri fisca-
le, pentru care Guvernul Bolojan și-a asumat răs-
punderea în Parlament. Pagina 4

Sindicatele amenință cu 
greva generală 

Vijelia de luni după-amiază a provocat, cum era de așteptat, 
destul de multe pagube în vestul țării. La Timișoara, în câteva 
zone din oraș, copaci și crengi groase au căzut pe drumuri și peste 
mașini parcate. La ora 17:30, dispeceratul Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență (ISU) Timiș a transmis: „În contextul avertizării 
cod roșu de vijelii puternice, în Dispeceratul ISU Timiș, începând 
cu ora 16:30, s-a solicitat intervenția pompierilor pentru degajarea 
cablurilor și copacilor căzuți în Timișoara. Nu s-au 
înregistrat victime. 

Vijelia a provocat 
pagube

CFR Călători anunță schimbări în mer-
sul anumitor trenuri între 30 iulie și 7 august 
2025. Motivul este reprezentat de lucrările 
la infrastructura feroviară din stația Lugoj, 
realizate de CFR SA. Pasagerii afectați pot 
cere înapoi banii pe bilete.

CFR Călători desfășoară lucrări în 
stația Lugoj, ceea ce impune modificări ale 
circulației trenurilor ce troc prin zonă în peri-
oada 30 iulie – 7 august 2025.

Pe 30 iulie 2025, trenul IR 12833 Iași 
– Timișoara Nord va merge doar până la 
Simeria. Nu va circula pe ruta Simeria – 
Timișoara Nord.

Pe 31 iulie 2025, trenul IR 1831 
Timișoara Nord – Iași va pleca direct din Si-
meria spre Iași. Nu va circula pe segmentul 
Lugoj – Simeria.

În perioada 31 iulie – 6 august 2025, tre-
nul IR 1833 Iași – Timișoara Nord va avea 
un traseu mai scurt, oprindu-se la Simeria. 
Nu va circula pe ruta Simeria – Timișoara 

Nord.
Între 1 și 7 august 2025, trenul IR 1831 

Timișoara Nord – Iași va pleca din Simeria 
spre Iași, dar nu va circula pe porțiunea 
Timișoara Nord – Simeria.

Cei care au bilete pentru aceste trenuri 
și rute afectate pot cere restituirea contra-
valorii biletelor nefolosite. (M.F.) 

Modificări în circulația trenurilor 
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„Respectul începe de 
la a spune adevărul” 

Premierul Ilie Bolojan a asu-
mat răspunderea Guvernului pe 
Legea Austerității. El afirmă că 
direcțiile de acțiune rămân ne-
schimbate: ordine în finanțele 
țării, bună guvernare și respect 
pentru cetățeni. „Respectul în-
cepe de la a spune adevărul și 
a-mi asuma responsabilitatea”, 
spune Bolojan.

„Vin astăzi în fața dumnea-
voastră și a tuturor românilor 
care ne urmăresc pentru anga-
ja răspunderea Guvernului Ro-
mâniei pentru primul pachet de 
măsuri fiscale și bugetare. Un 
pachet de măsuri pe care sun-
tem nevoiți să le luăm într-o pe-
rioadă foarte scurtă. Nu este un 
gest ușor, nici pentru mine, nici 
pentru colegii mei, nici pentru 
Coaliția de partide care își asu-
mă această decizie. Este, însă, 
o urgență națională și un act de 
responsabilitate. România are 
nevoie de corectarea acumulă-
rilor negative, iar acest pachet 
este începutul”, spune Ilie Bo-
lojan.

Cel mai mare deficit 
bugetar din UE

Prim-ministrul Ilie Bolojan 
afirmă că direcțiile de acțiune 
rămân neschimbate: ordine în 
finanțele țării, bună guvernare și 
respect pentru cetățeni.

 „Iar respectul începe de 
la a spune adevărul și a îmi asu-
ma responsabilitatea. România 
a avut în 2024 cel mai mare 
deficit bugetar din Uniunea Eu-
ropeană: peste 9,3% din PIB. 
Așa cum am mai spus, pentru 
fiecare 100 de lei încasați, sta-
tul a cheltuit 132, iar pentru asta 
România s-a împrumutat și se 
împrumută scump în fiecare zi 
pentru a funcționa”, adaugă pre-
mierul.

Din totalul de 464 de par-
lamentari, au fost prezenți 305 
deputați și senatori.
Pentru fiecare 100 de 
lei încasați, statul a 

cheltuit 132
Guvernul condus de pre-

mierul Ilie Bolojan și-a asumat, 
luni, răspunderea pe Legea 
Austerității. Dacă nu se iau 
măsurile fiscale, ne așteaptă 
„Junk”, a spus premierul, care a 
arătat că România are cel mai 
mare deficit din UE, peste 9,3% 
din PIB.

„România a avut în 2024 
cel mai mare deficit bugetar 
din Uniunea Europeană: peste 
9,3% din PIB. Așa cum am mai 
spus, pentru fiecare 100 de lei 
încasați, statul a cheltuit 132, iar 
pentru asta România s-a împru-
mutat și se împrumută scump 
în fiecare zi pentru a funcționa. 
Acest lucru trebuie să se opreas-
că aici, altfel ne așteaptă așa 
numitul «Junk», respectiv titlul 
de «țară nerecomandată pen-
tru investiții», cum definesc ter-
menul agențiile de rating. Cum 

se traduce acest «Junk» pe 
înțelesul fiecărui român: dacă 
România ajunge în această 
situație, vom avea cu siguranță 
următoarele consecințe: taxe 
mult mai mari, prețuri mai mari și 
putere de cumpărare mai mică, 

dobânzi la credite mai mari pen-
tru stat și cetățeni, o presiune 
mult mai mare pentru reduce-
rea locurilor de muncă din sec-
torul bugetar, fonduri europene 
blocate. România ar deveni o 
țară nefrecventabilă economic, 
ocolită de investitori și lipsită 
de oportunități pentru cetățeni”, 
spune premierul Ilie Bolojan.
România s-ar întoarce 
în urmă cu 15-16 ani

Dacă nu se iau măsuri, Ro-
mânia s-ar întoarce în urmă cu 
15-16 ani, într-una din cele mai 
grele situații de instabilitate eco-
nomică și politică de după de-
cembrie 89, afirmă premierul.

„Românii care ne ascul-
tă acum s-ar putea întreba de 
ce ne-ar interesa ratingul țării 
noastre, ce legătură are cu fi-
ecare dintre noi personal? Din 
păcate, fiecare român ar fi direct 
afectat de consecințe. Impactul 
ar lovi deopotrivă pe tineri și se-
niori, pe angajații de la stat și de 
la privat, pe micii întreprinzători 
și marile companii, fiecare fami-
lie. Acest lucru poate fi evitat. 
Încă. Nu suntem încă în ceasul 
al doisprezecelea. Suntem însă 
la limită. Suntem aici să evităm 
acest scenariu, pentru ca Româ-
nia să renască economic și să 
prospere în următorii ani. Știu că 
aceste măsuri nu sunt populare. 
Le mulțumesc românilor pentru 
răbdare și înțelegere. Vreau să 
le transmit românilor că această 
perioadă dificilă va dura o pe-
rioadă limitată. După ea există 
speranță”, a mai spus premierul 
în Parlament.

Acesta promite că dacă fa-
cem ce trebuie în următoarele 
luni, vom fi într-o altă situație la 
sfârșitul anului viitor.

Modificări la TVA, 
accize, CASS...

Premierul a prezentat prin-
cipalele modificări aduse prin 
Legea Austerității, pentru care 
Guvernul și-a asumat răspunde-
rea în Parlament: cote TVA de 
21 și 11%, introducerea CASS 

pentru pensii peste 3.000 lei și 
înghețarea pensiilor și salariilor 
din sistemul public în 2026.

„Fără un sistem fiscal corect 
și predictibil, nu vom mai avea cu 
ce plăti drumuri, spitale, armată, 
salarii sau pensii. Fără a ține 

pasul de dezvoltare și ordine cu 
țările membre, nu vom mai primi 
sprijinul fondurilor europene. Ne 
vom izola și afunda în propriile 
scenarii financiare păguboase, 
așa cum s-a întâmplat deja. 
Pentru a evita acest scenariu 
venim astăzi cu primul pachet 
de măsuri adoptate în Guvern, 
pentru care ne asumăm răspun-
derea”, spune Ilie Bolojan.

El precizează că acest pa-
chet vizează:

1. Reorganizarea TVA: Cota 
standard va fi de 21%. Cota re-
dusă va fi de 11% (pentru ali-
mente de bază, medicamente, 
lemn de foc, cărți, canalizare, 
energie termică, HoReCa – tem-
porar). 2. Creșterea necesară a 
unor accize. Vor crește cu 10% 
accizele la alcool și carburanți. 
De asemenea, vor crește acci-
zele și pentru tutun. 3. Introdu-
cerea CASS pentru pensii pes-
te 3.000 lei. Se plătește doar 
pentru partea care depășește 
acest prag. Obiectivul dorit este 
creșterea numărului de contri-
buabili la sănătate de la 6 mili-
oane, la 8 milioane. 4. Taxarea 
capitalurilor mari. 
l Impozitul pe dividende 

rămâne 10% în 2025, apoi va 
ajunge la 16%, începând cu 1 
ianuarie 2026 
l Profiturile suplimentare 

ale băncilor și companiilor de 
jocuri de noroc se impozitează 
mai mult, iar câștigurile compa-
niilor de jocuri de nororc vor fi 
suprataxate. 5. Înghețarea unor 
cheltuieli bugetare 
l În anul 2026 se îngheață 

salariile și pensiile din sistemul 
public 
l Se limitează angajările și 

sporurile nejustificate.
Titularii din educație 

nu-și pierd locurile de 
muncă 

Premierul a declarat că ti-
tularii din Educație nu își vor 
pierde locurile de muncă și nici 
elevii nu-și vor pierde în totalita-
te bursele. Totuși, se vor reduce 
plățile cu ora și se va reforma 

sistemul burselor, astfel încât să 
fie bazat pe „meritocrație”.

În ceea ce privește educația, 
Bolojan a subliniat că titularii nu 
își pierd locurile de muncă și nu 
li se reduc salariile, dar vor exis-
ta mai puține plăți suplimentare 
pentru orele în plus.

Bursele elevilor vor fi reor-
ganizate pentru a deveni „sus-
tenabile și bazate pe merit”: 
bursele de merit vor fi acordate 
doar elevilor cu medii de mini-
mum 9, reprezentând cel mult 
15% dintr-o clasă, iar bursele 
sociale vor fi acordate „pentru 
nevoi reale”.

Premierul a mai anunțat că 
norma didactică va crește cu 
două ore, apropiindu-se de me-
dia europeană.

El a respins criticile potrivit 
cărora doar cetățenii obișnuiți 
ar suporta costul reformelor și a 
promis că măsurile vor fi aplica-
te echitabil: „Nu vom rata nimic 
din ce am promis. Dacă nu se 
respectă, nu voi mai fi prim-mi-
nistru.”

Al doilea pachet de reforme 
promis pentru finalul lunii iulie 
include:

1. Reforma pensiilor spe-
ciale – eliminarea excepțiilor și 
pensionarea la vârsta standard.

2. Reforma companiilor de 
stat și a autorităților autonome 
– restructurarea ASF, ANCOM 
și ANRE, reducerea membrilor 
din consilii și transparentizarea 
contractelor.

3. Reforma administrației 
– reducerea personalului bu-
getar și digitalizarea serviciilor 
publice.

4. Combaterea evaziunii fis-
cale și a fraudelor cu bani pu-
blici.

„Nu mai putem fi o 
țară de excepții”
Mamele care sunt în con-

cediu de creștere a copilului vor 
plăti CASS ca și pensionarii, a 
explicat, luni seara, premierul 
Ilie Bolojan. „Și mămicile, în pe-
rioada în care au un copil mic, 
au nevoie de servicii medicale 
importante”, spune Bolojan.

Întrebat, luni seara, la Ante-
na 1, de ce s-a ajuns la anula-
rea asigurării de sănătate la mă-
micile în perioada de creștere a 
copilului, Ilie Bolojan a spus că 
pe tot ce înseamnă contribuția 
la Casa de Sănătate, pentru a 
avea un sistem de sănătate mai 
bun, „nu există soluții magice”.

„Ce trebuie înțeles? Astăzi 
avem 6.300.000 de români care 
contribuie și avem 16,5 milioa-
ne de beneficiari. Niciun sistem, 
nicăieri, nu poate funcționa în 
felul acesta. Și atunci, ce a tre-
buit să facem? Să căutăm cum 
creștem numărul de contribu-
tori, oameni care plătesc. Și 
cum creștem acest lucru? Am 
crescut prin două metode. Pe 
de-o parte, pentru pensiile care 
sunt peste 3.000 de lei, doar pe 
diferența care depășește 3.000 
de lei, ar urma să se plătească 
10% această contribuție, pentru 

că toți seniorii noștri, toți vârstni-
cii noștri au nevoie de servicii de 
sănătate și această contribuție 
mică, poate mare din pensia 
lor, dar mică raportat la un tra-
tament complex, înseamnă o 
sumă foarte mică cu care contri-
buie”, spune Ilie Bolojan.

El afirmă că a doua mă-
sură a fost să se extindă baza 
de contribuabili prin anularea 
unor excepții. „Și, că ne place, 
că nu ne place, și mămicile, în 
perioada în care au un copil 
mic, au nevoie de servicii me-
dicale importante și atunci, din 
nou, în această logică, la fel 
cum am anulat și o bună parte 
din celelalte excepții, trebuie să 
contribuie cu o sumă infim de 
mică raportat la beneficiile pe 
care sistemul medical le pune în 
practică. Nu mai putem fi o țară 
de excepții, pentru că nu ne mai 
putem permite. Nu pentru că un 
guvern vrea să anuneze niște 
facilități. Dacă ascultăm fieca-
re categorie socială care a fost 
până acum scutită de aceste 
lucruri, eu le dau dreptate. Em-
patic, sunt de acord cu ei. Pro-
blema este ce facem în situația 
în care nu mai ai bani, în care 
restanțele de plată la Casa de 
Sănătate sunt de câteva miliar-
de, pe care nu am avut bani să 
le plătim. În care lunile trecute 
am plătit doar salariile în sănă-
tate și nu am putut să plătim 
ceilalți furnizori. Și atunci, în 
această situație, ce facem? E o 
logică de normalitate. Încercăm 
să contribuie fiecare categorie, 
cât mai puțin, de la cât mai mulți 
oameni, pentru că altfel sistemul 
nu mai poate funcționa. Aces-
ta este realitatea. Nu pentru că 
avem ceva cu o categorie sau 
alta. Deci, eu înțeleg aceste lu-
cruri, dar știți, totul este perfect 
cât timp ai bani”, a mai spus Bo-
lojan.

Premierul a afirmat că Ro-
mânia este în situația în care 
nu mai are aceste resurse și 
atunci trebuie să ia niște decizii 
raționale. „Nu există servicii gra-
tuite, cineva le plătește. Dacă 
cei care beneficiază, pentru că 
sunt într-un context al vieții în 
care au nevoie de aceste servi-
cii medicale, nu contribuie și ei 
cu o sumă minimă măcar, cine-
va va contribui. Asta înseamnă 
creditele pe care le plătim și așa 
mai departe, lucruri care nu le 
vedem. Deci, trebuie să le expli-
căm deschis românilor care este 
situația”, a mai spus premierul.

De ce a scăzut 
impozitul pentru 

venituri din jocuri de 
noroc

Șeful guvernului a explicat 
de ce a scăzut impozitul pe ve-
niturile din jocuri de noroc, de 
la 10% cât a fost inițial, la 4%: 
„Scopul pachetului este să su-
praimpozităm jocurile de noroc”, 
spune premierul. El afirmă că 
dacă taxa clienții, aceștia mer-
geau în online, unde nu mai pu-
teau fi urmăriți.

 Întrebat despre scăde-
rea impozitului pentru veniturile 
din jocuri de noroc, Ilie Bolojan 
a spus, luni seara, la Antena 1, 
că baza a fost un raport de la 
Oficiul de Jocuri de Noroc.

 

Principalele modificări aduse  
de Legea Austerității
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„Scopul pachetului este să su-
praimpozităm jocurile de noroc. 
Acolo se câștigă foarte mulți bani 
și au devenit un flagel social. Și 
atunci, am avut un pachet inițial 
în care suprataxam și industria, 
deci cei care fac profiturile, dar îi 
taxam și pe clienți. În baza unui 
raport pe care l-am primit de la 
Oficiul de Jocuri de Noroc, pro-
punerea lor a fost că dacă îi ta-
xăm pe clienți, de fapt nu facem 
decât să îi ducem într-o zonă de 
ilegalitate, îi ducem în online, 
unde nu mai pot fi urmăriți. Și 
atunci, pentru a ne crește veni-
turile la bugetul de stat și a taxa, 
să spunem, această activitate, 
creștem foarte mult taxarea pe 
industrie”, spune Bolojan.

Potrivit premierului, taxarea 
pe jocurile de noroc aduce ve-
nituri de puțin peste 4 miliarde: 
„Noi am mărit taxele pe indus-
trie cu peste 40%, peste tot”.

„Impactul va fi undeva de 
aproximativ 1,6 miliarde lei. 
Deci, taxarea suplimentară a 
ceea ce câștigă industria este 
de 3 ori mai mare decât această 
taxă și în felul acesta controlăm 
mult mai bine încasările. Nu e 
un pas înapoi, pentru că, în mod 
normal, ar trebui să plătească 
pe aceste câștiguri corect din 
păcănele, măcar trebuie să plă-
tească întreaga industrie, pentru 
că banii mulți îi face industria. 
Asta se vede din toate analize-
le și asta este forma la care am 
ajuns”, a mai spus Ilie Bolojan.
România, evaluată la 

ECOFIN
Premierul Ilie Bolojan a de-

clarat că nu a fost timp pentru o 
altă abordare a măsurilor de aus-
teritate, pentru că deja ministrul 
de Finanțe, Alexandru Nazare, a 
plecat la Bruxelles, întrucât, pe 
ordinea de zi a ECOFIN, este 
o evaluare a modului în care 
România își respectă angaja-
mentele economice. (ECOFIN 
- Consiliul Afaceri Economice și 
Financiare al Uniunii Europene, 
este responsabil de politica UE 
în trei domenii principale: politica 
economică, chestiuni referitoare 
la impozitare și reglementarea 
serviciilor financiare. Consiliul 
ECOFIN este format din miniștrii 
economiei și finanțelor din toate 
statele membre ale UE – n.r.)
Deficit anual de 30 de 

miliarde de euro 
Bolojan a reiterat că, ani de 

zile, țara noastră a cheltuit mult 
mai mult decât și-ar fi putut per-
mite: „Dacă ar fi să fac un calcul 
simplu, la fiecare 100 de lei care 
a fost încasat de la cetățenii 
țării noastre sub formă de taxe 
și de impozite, noi am cheltuit 
132 de lei. Și deci am cheltuit cu 
30% mai mult decât ne puteam 
permite, an de an. Acești bani 
s-au dus parte pe cheltuieli de 
salarii, parte pe pensii, parte pe 
investiții, parte pe funcționarea 
defectuoasă a statului. Una pes-
te alta, ca să acoperim aceste 
deficite, care la nivelul unui an, 
cum a fost, de exemplu, anul 
trecut, înseamnă 30 de miliarde 
de euro, a trebuit să luăm împru-
muturi, luăm în continuare îm-
prumuturi, pentru că nu putem 
anula aceste deficite de pe o zi 
pe o altă, că ar trebui să blocăm 

practic totul. Și asta a însemnat 
dobânzi tot mai mari, pe măsură 
ce situația noastră arăta tot mai 
prost, pentru că nu luam măsu-
rile de corecție necesare. Și am 
ajuns în situația în care avem 
două posibilități. Să negăm o 
realitate și, practic, e doar o pro-
blemă de timp până vom intra 
în incapacitate de plată și vom 
ajunge în situația în care, din 
păcate, ne-am întoarce în urmă 
cu 15-16 ani, când am avut, așa 
cum știm, niște corecții foar-
te dureroase, creșteri de TVA, 
dacă ne aduceți aminte atunci, 
de la 19% la 24%, tăieri de 25% 
a salariilor”. 

Măsuri etapizate, 
ordonate

„A doua ipoteză pe care am 
decis-o odată ce am asumat 
responsabilitatea conducerea 
acestui guvern, este să luăm 
măsurile etapizate, ordonate, 
dureroase, din păcate, nu trebu-
ie să fugim de acest lucru, pen-
tru a face corecțiile necesare în 
așa fel încât, cu un cost cât mai 
mic posibil pentru cetățenii țării 
noastre, să trecem peste aceas-
tă perioadă dificilă”, a spus Bo-
lojan la Antena 1.

Premierul estimează că 
poate să fie un an, un an și ju-
mătate, dacă aceste măsuri 
sunt adoptate în mod corect, 
dacă sunt într-un ritm care co-
rectează cheltuieli, care gene-
rează venituri suplimentare, 
care șalonează investiții, care 
stabilesc reguli bune de guver-
nare, combat evaziunea fiscală, 
combat fraudarea banului pu-
blic și dacă va fi pus în practică 
un întreg pachet de măsuri de 
corectare a nedreptăților, de 
echitate socială și care creea-

ză condiții pentru dezvoltare, el 
este convins că în a doua jumă-
tate anului viitor se vor vedea 
rezultatele.

De ce nu au fost 
reduse mai întâi 

cheltuielile statului
Bolojan a explicat și de ce 

nu au fost reduse mai întâi chel-
tuielile statului. „Nu putem să 
facem altceva decât această a 
doua abordare și pentru asta n-
am avut timpul necesar să luăm 
măsurile într-o anumită ordine 
care să înceapă cu corectarea 
nedreptăților, cu reducerea chel-
tuielilor și abia după aceea, dacă 
aceste măsuri nu dau rezultate, 
să intervenim și pe creșteri de 
venituri, pe creșteri de taxe. 

Nu am avut timpul necesar, 
pentru că mâine (marți - n.r.), 
de exemplu, este un Consiliu 
al Miniștrilor de Finanțe (al UE 
– ECOFIN – n.r.). Ministrul Na-
zare a plecat deja în această 

seară spre Bruxelles, iar unul 
din punctele de pe ordinea de 
zi este o evaluare a României 
cu privire la modul în care țara 
noastră își respectă angaja-
mentele fiscale. Nu pentru că 
ne-a obligat Comisia Europea-
nă, nu. Pentru că asta înseam-
nă o bună guvernare și a opri 
deficitul, a ne putea accesa fon-
durile europene, pentru că a nu 
lua aceste măsuri înseamnă în-
toarcerea României cu 15 ani în 
urmă și un fenomen de tip Gre-
cia, de asemenea blocarea fon-
durilor europene și măsuri mult 
mai dure pe care ar trebui să le 
luăm în pasul 2. Și intrarea în 
«junk», care ar fi posibilă și care 
înseamnă că nu suntem o țară 
în care merită să investești. 

Dacă Comisia Europea-
nă, dacă agențiile de rating 
nu semnalizează că România 
a început să corecteze aces-
te deficite, deci să-și încaseze 
venituri ceva mai mari, să-și 
reducă cheltuielile, să ia mă-
suri de bună guvernare, atunci 
este doar o problemă de zile, 
săptămâni sau maxim o lună-
două pentru a intra în această 
situație, în care țara noastră 
este considerată una în care nu 
mai merită să investești”, a mai 
spus Ilie Bolojan.

Măsurile luate trebuie să 
fie continuate „cu al doilea și al 
treilea pachet, care să atace și 
celelalte probleme în acest pa-
chet, fiind practic tratate doar 
probleme structurale”.

Ce va conține al 
doilea pachet de 

măsuri fiscale
Premierul Ilie Bolojan a 

anunțat luni, în fața Parlamentu-
lui, ce măsuri va include al doi-

lea pachet ce vizează reducerea 
deficitului bugetar. Printre altele, 
măsurile urmăresc reforma pen-
siilor speciale, a administrației și 
a companiilor de stat.

Discursul a fost ținut luni în 
Parlament în timp ce Guvernul 
și-a asumat răspunderea asu-
pra măsurilor incluse în primul 
pachet.

„În spațiul public se discută 
că vor avea de suferit doar cei 
mai amărâți și sinecuriștii nu vor 
avea nimic de pierdut. Că s-a în-
ceput cu bursele, nu cu politicie-
nii. (...) Atunci când am spus că 
e nevoie de un nou început, m-
am gândit și la măsuri concrete 
de restabilire a bunului-simț în 
administrația centrală și loca-
lă. Unele vin prin educație, dar 
unele mai vin și prin reguli. Și 
cu aceste reguli se ocupă acum 
Guvernul pe care îl conduc. Din 
acest motiv, vreau să vă vorbesc 
și despre cel de-al doilea pachet 
pe care îl avem în pregătire la 

Guvern. El va veni în completa-
rea acestor prime măsuri. Ast-
fel, până la sfârșitul lunii iulie, 
vom reveni în fața Parlamentu-
lui României cu acest al doilea 
pachet de măsuri, cu accent pe 
echitate și eficiență”, a declarat 
Ilie Bolojan în Parlament.

Premierul a enumerat princi-
palele măsuri care vor fi incluse 
în al doilea pachet. Este vorba 
despre „reforma pensiilor speci-
ale, prin eliminarea excepțiilor, 
calculul corect al pensiilor și in-
trarea în pensie la vârsta gene-
rală”. De asemenea, se dorește 
reforma companiilor de stat și a 
autorităților autonome. „Restruc-
turăm ASF, ANCOM și ANRE. 
Reducem numărul de membri 
și indemnizațiile din consiliile 
de administrație. Transparenti-
zăm activitățile și contractele”, a 
anunțat Ilie Bolojan.

Premierul s-a mai referit la 
reforma administrației locale și 
centrale, la combaterea evaziu-
nii fiscale și a fraudării banului 
public și la urgentarea accesării 
fondurilor europene și prioritiza-
rea investițiilor cu impact direct 
în dezvoltare.

Guvernul Bolojan 
intenționează să-și asume res-
ponsabilitatea și pe al doilea 
pachet de măsuri. Procedura ar 
putea avea loc până la finalul 
lunii iulie.
„ANAF trebuie să iasă 

în teren și să facă 
controale”

Premierul Ilie Bolojan expli-
că misiunea pe care a dat-o no-
ului șef ANAF pentru a combate 
evaziunea fiscală masivă din 
România.

Întrebat, la Antena 1, des-
pre măsurile concrete pentru 
rezolvarea problemei firmelor 
cu datorii care au toate aceeași 
adresă, Bolojan a răspuns că 
a numit o nouă conducere la 
ANAF la propunerea ministrului 
de Finanțe.

„Este evident că, înainte de 
a te gândi să majorezi taxe, te 
gândești dacă ești un om res-
ponsabil și trebuie să ți le înca-
sezi pe cele care ți le-ai stabilit", 
a declarat premierul.

Referitor la situația actuală, 
Bolojan a recunoscut că exis-
tă arierate foarte mari adunate 
de societăți comerciale care 
funcționează din același aparta-
ment și o sumă importantă din 
TVA neîncasată din cauza eva-
ziunii fiscale sau incapacității 
ANAF de a-și încasa banii.

Despre direcțiile de acțiune, 
premierul a precizat că priori-
tatea este ca ANAF să iasă în 
teren și să facă controale. A 
doua direcție importantă vizea-
ză modificarea legislației pentru 
a închide golurile care permit 
evaziunea și blocarea execută-
rilor silite.

„Aceste modificări se vor 
face în cel de-al doilea pachet, 
în așa fel încât ANAF să aibă 
toate instrumentele pentru a-și 
face datoria", a spus Bolojan.

Întrebat despre eficiența 
măsurilor, premierul a subliniat 
că rezultatele depind și de cei 
care ocupă funcțiile de condu-
cere. „Poți să ai o lege bună, 
poți să ai un context bun, dacă 
cel care trebuie să pună în prac-
tică acea lege nu face asta, re-

zultatele sunt cele care lasă de 
dorit", a explicat el.

Bolojan a făcut legătura în-
tre evaziune și cheltuirea banu-
lui public, afirmând că cetățenii 
evită să plătească taxe când văd 
că banii se duc pe ape în deșert, 
clădiri închiriate la prețuri exor-
bitante sau indemnizații nejus-
tificate. „Pentru a-i convinge pe 
cetățeni să-și plătească taxele, 
în primul rând trebuie să nu mai 
risipim banii", a concluzionat 
premierul.

„Facem ceea ce 
trebuia făcut de ieri” 

În discursul său de la tribu-
na Parlamentului, prim-ministrul 
a făcut un apel către Opoziție să 
nu blocheze deciziile, la un pa-
triotism real și eficient din punct 
de vedere economic.

„Apelul meu pentru opoziție 
este acesta: participați la 
îmbunătățirea deciziilor, nu la 
blocarea lor. Iar cultivarea dez-
binării nu poate mări salariile și 
pensiile. Iar o țară dezbinată va 
fi o țară mai slabă. Dacă țineți la 
România, spuneți-le românilor 
adevărul, chiar dacă e neprofi-
tabil politic. Acesta este singurul 
patriotism economic real, nu cel 
pus în pliante electorale”, a spus 
Ilie Bolojan.

Premierul le-a promis 
oponenților politici că va fi întot-
deauna deschis la dialog. „Veți 
avea în mine un interlocutor, un 
om deschis la dialog onest și 
civilizat. Dar în același timp voi 
taxa propunerile populiste, voi 
combate minciunile și dezinfor-
marea, dacă va fi cazul”.

Nici românii din străinătate 
nu au fost uitați. Ilie Bolojan le 
transmite românilor de peste 
tot că este nevoie de respon-
sabilitate și solidaritate. „Sun-
tem conștienți că aceste măsuri 
se vor resimți în viața de zi cu 
zi a unui număr foarte mare de 
concetățeni. Privim cu respon-
sabilitate și solidaritate efectele 
ce vor urma și lucrăm cu toată 
energia pentru a atenua aceste 
efecte. Muncim, zi de zi, pentru 
a scurta, cât mai mult, perioada 
mai dificilă prin care România 
trece și pentru ca aceste măsuri 
să fie drepte”, a spus premierul 
Bolojan.

Prim-ministrul a afirmat că 
România nu mai poate funcționa 
cu improvizații și populism. Ro-
mânia are nevoie de reguli apli-
cate pentru toată lumea și de 
drepturi respectate pentru fie-
care român în parte. „Astăzi, ca 
să fim cât se poate de onești, 
facem ceea ce trebuia făcut de 
ieri. Dar facem ceea ce trebuie, 
chiar și mai târziu decât nicioda-
tă”.

Șeful guvernului și-a ex-
primat comnvingerea că țara 
noastră poate fi pusă pe linia 
de dezvoltare corectă ce poate 
genera în următorii ani prospe-
ritate și siguranță pentru cât mai 
mulți dintre români.

„Le cer românilor 
puțină răbdare”

„Eu nu le cer românilor nici 
să ne cauționeze, nici să ne 
acorde încrederea, eu le cer 
puțină răbdare, pentru că nu va 
dura mult timp și o să se con-
vingă dacă acest guvern va lua 
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deciziile care țin de dreptatea 
socială”, spune premierul Ilie 
Bolojan.

„Pe bună dreptate românii 
au puțină încredere în cei care 
guvernăm. Eu sunt conștient de 
acest lucru, pentru că dacă de 
foarte multe ori li s-a promis că 
se va întâmpla ceva și acel lu-
cru nu s-a întâmplat, nu mai au 
cum să aibă încredere în tine”, a 
spus, la Antena1, Ilie Bolojan.

Premierul a afirmat că „în-
totdeauna există un început și 
aici suntem într-un nou înce-
put”. „Eu nu le cer (românilor 
- n.r.) nici să ne cauționeze, 
nici să ne acorde crederea, eu 
le cer puțină răbdare, pentru 
că nu va dura mult timp și o să 
se convingă dacă acest guvern 
într-adevăr face tot ceea ce ține 
de el pentru a corecta lucrurile, 
pentru a lua și aceste decizii 

care țin de o dreptate socială 
sau continuăm lucrurile pe care 
le-am avut, din păcate, de foarte 
mulți ani în care am spus lucruri 
frumoase. Dar, în etapa a doua, 
când aceste lucruri trebuiau să 
fie realitate, nu s-au mai văzut. 
Eu voi încerca și colegii mei să 
facem tot ceea ce este posibil 
ca lucrurile la care ne-am anga-
jat, inclusiv corectarea acestor 
nedreptăți, să devină realitate în 
perioada imediat următoare”, a 
adăugat premierul. 

N-a fost înghesuială la 
funcția de premier
Ilie Bolojan spune că „n-

a fost înghesuială” la funcția 
de premier, cum a fost în alte 
dăți. „Când vezi că țara este 
într-o situație dificilă, ai două 
posibilități: să dezertezi, să fii o 
speranță perpetuă că se va face 
ceva în viitor, sau să-ți asumi 

răspunderea”.
„Vă rog să vă puneți în lo-

cul meu. Aveam o cotă relativ 
bună de încredere înainte de a 
fi premier. Credeți că totul este 
bine în România și n-a fost nicio 
înghesioală să fie cineva pre-
mierul României, cum a fost în 
alte dăți? N-a fost înghesuială. 
Credeți că cineva care e un om 
rațional, care are o cotă bună, 
ține să și-o distrugă prin anunțuri 
care știu că nu îl ajută ca și cotă 
de încredere? Aici nu ne jucăm 
cu țara noastră”, a spus, la An-
tena1, Ilie Bolojan.

Premierul afirmă că „aici 
nu faci ceea ce dă bine pentru 
tine”: „Când vezi că țara este 
într-o situație dificilă, ai două 
posibilități: să dezertezi, să fugi 
de acolo, să încerci să-ți con-
servi imaginea, să fii o speranță 
perpetuă că se va face ceva în 
viitor, sau să-ți asumi răspunde-

rea. Eu - sigur, la o scară mult 
mai mică -, în Oradea, am făcut 
astfel de reforme. La Consiliul 
Județean Bihor am făcut astfel 
de reforme. Am fost un an de 
zile secretar general în Guver-
nul Tăriceanu. (...) Deci proble-
ma este că atunci când comu-
nitatea, în cazul ăsta, țara, are 
nevoie de tine, nu poți să fugi de 
acolo și asta a fost decizia pe 
care mi-am asumat-o și, știind 
aceste lucruri, vă puteți imagina 
că nu susțin aceste măsuri care 
nu-mi fac bine personal. Dar nu 
e o problemă că voi sta o zi, o 
lună, sau cât voi sta la Palatul 
Victoria. Eu nu vreau să stau 
degeaba și dacă, în această 
perioadă, vom reuși să facem 
nu ceea ce dă bine, ci ceea ce 
trebuie pentru țara noastră și să 
o trecem prin această perioadă 
dificilă, înseamnă că n-am stat 
degeaba”.

Cât timp va funcționa 
guvernul 

Premierul Ilie Bolojan 
susține că guvernul pe care îl 
conduce va funcționa „cât timp 
face ceea ce a anunțat că va 
face”, iar mandatul său este pe 
masă.

„Acest guvern va funcționa 
cât timp va face ceea ce a 
anunțat că va face”, a spus, la 
Antena1, Ilie Bolojan.

El menționează că manda-
tul său „este pe masă”. „Dacă 
voi constata că nu pot să fac, 
credeți-mă (plec - n.r.). Nu tre-
buie să se întâmple ceva, pen-
tru că eu îmi dau seama că 
dacă numai stai pe un post și 
administrezi, mai bine sau mai 
prost, și nu faci ceea ce trebuie, 
mai bine pleci de acolo și lași pe 
altcineva”, a încheiat Bolojan. 
(M.F.)

Continuare din pagina 3

„Trebuie o repartizare a 
efortului, în care în primul rând, 
cetățenii să vadă că cei care 
ne-au adus în această situație, 

decidenții politici, partidele po-
litice parlamentare, sunt primii 
care strâng cureaua. Nu se vede 
acest lucru”, spune Hossu.

Liderul sindical anunță o 
posibilă grevă generală, din ca-
uza măsurilor fiscale luate de 
Guvern. „Ceea ce noi facem în 
această perioadă este să strân-

gem semnături pentru greva 
generală (...). Estimarea noas-
tră este că greva generală va fi 
probabil în prima jumătate a lunii 
septembrie, pentru că atunci im-
pactul major al tuturor măsurilor, 
adică reducerea sporurilor, asta-
i specială numai pentru buge-
tari, reducerea sporurilor pentru 
condiții vătămătoare, măsurile 
de austeritate care au fost luate 
ieri, prin asumarea răspunderii 
Guvernului în fața Parlamen-
tului și efectul creșterii prețului 
la energie electrică practic vor 
avea impact maxim la începutul 
lui septembrie”.

Guvernul și-a asumat luni 
răspunderea în Parlament pen-
tru primul pachet de măsuri 
fiscale. Premierul Ilie Bolojan 
a apărat propunerile care au 
provocat proteste de stradă în 
ultimele zile. (M.F.) 

Sindicatele amenință cu 
greva generală 
Continuare din pagina 1

Pas concret pentru conectarea 
României cu frontiera de Vest

 Un nou pas concret pentru conectarea Româ-
niei cu frontiera de vest a fost făcut prin desem-
narea, luni, a câștigătorului lotului 2 al Autostrăzii 

A9 Timișoara - Moravița, spune președintele inte-
rimar al PSD, Sorin Grindeanu.

Grindeanu anunță că a fost desemnat, luni, 
de către CNAIR, câștigătorul pentru construcția 

lotului 2 al Autostrăzii Timișoara – Moravița (A9).
Constructorul austriac care a câștigat licitația 

trebuie să realizeze proiectarea și execuția celor 
33,49 km de autostradă în termen de 48 de luni 
(12 luni sunt alocate fazei de proiectare, iar 36 de 
luni pentru execuția lucrărilor).

Valoarea contractului finanțat prin Programul 
Transport (PT) 2021-2027 este de 2,97 miliarde 
de lei (fără TVA).

„Autostrada Timișoara - Moravița (A9) este 
unul din obiectivele strategice de infrastructură 
care va asigura legătura rutieră rapidă și moder-
nă cu frontiera româno-sârbă. Am să sprijin și 
am să urmăresc în continuare evoluția proiecte-
lor de infrastructură mare, deoarece consider că 
de acestea depinde în mare măsură dezvoltarea 
economică a României. Toate proiectele lansate 
în mandatul meu de ministru al Transporturilor 
au urmărit acest obiectiv strategic”, spune Sorin 
Grindeanu, pe Facebook. (M.F.)

Indemnizații dublate la 
CA al TAROM 

În plină criză bugetară și în 
pragul unor creșteri serioase de 
taxe, acționarii TAROM au votat 
pentru dublarea indemnizațiilor 
pe care le încasează membrii 
Consiliului de Administrație (CA) 
ai companiei.

Astfel, indemnizațiile mem-
brilor CA al TAROM cresc de la 
12.500 lei brut/lună la 24.148 lei 
brut/lună, informează publicația 
BoardingPass, citată de b1tv.ro.

Au votat pentru majorare toți 
acționarii companiei – Ministe-
rului Transporturilor, ROMATSA 
și CN Aeroporturi București, cu 
excepția Longshield Investment 
(fosta SIF Muntenia), care s-a 
abținut.

 Din iunie anul trecut, TA-
ROM are un CA cu mandat com-
plet de patru ani. Deși fusese 
organizat un concurs pentru se-
lectarea unor profesioniști, șase 
din cei șapte membri actuali au 
legături politice și au ocupat an-
terior funcțiile temporar.

Din Consiliul de Administrație 
al TAROM fac parte: Anca Da-

niela Boagiu, luliana Cristina 
Bârcă, Monica Săsărman, lulian 
Daniel Idolu, Costin lonuț lorda-
che, Mirel Alexandru Marcu și 
Mihăiță Ursu.

Între 2008 și 2023, TAROM 
a generat pierderi în valoare de 
peste trei miliarde de lei, adică 
610 milioane de euro. 

35.9% dintre români sunt în dezacord 
cu activitatea lui Nicușor Dan

29.7% dintre români sunt total de acord cu 
activitatea pe care o desfășoară Nicușor Dan în 
calitate de președinte al României, iar 35.9% în 
total dezacord, potrivit unui sondaj de opinie.

Conform barometrului Informat.ro – INSCOP 
Research, ediția a II-a, realizat în perioada 20-
26 iunie 2025, românii au păreri împărțite privind 
activitatea pe care o desfășoară Nicușor Dan în 
calitate de președinte al României.

29.7% dintre români sunt total de acord cu ac-
tivitatea pe care o desfășoară Nicușor Dan în ca-
litate de președinte al României, 23.5% sunt oa-
recum de acord (un total pozitiv de 53,2%), 5.9% 
oarecum în dezacord, iar 35.9% în total dezacord 
(un total negtiv de 41,8%). Nu știu sau nu răspund 
la această întrebare 5% din total eșantion.

„Rezultatele arată că activitatea lui Nicușor 
Dan ca președinte este susținută de 53,2% dintre 
respondenți, cu un sprijin mult mai mare în rândul 
votanților USR (87,8%) și PNL (80,0%) și PSD 
(66%), dar foarte scăzut în rândul votanților AUR 
(23,2%). Nivelul de educație influențează semnifi-
cativ percepția: persoanele cu studii superioare in-
dică un nivel de aprobare a activității președintelui 
de 76,8%, în timp ce persoanele cu studii primare 
de doar 36,3%. Locuitorii din mediul urban mare 
și din București sunt mai favorabili (65-68%), spre 
deosebire de cei din rural (45,8%). Datele arată 
faptul că provocarea principală pentru mandatul 
președintelui Nicușor Dan este de a-și extinde 
sprijinul de la electoratul urban-educat înspre 
segmentele din zonele rurale, mai conservatoare, 
cu venituri mai mici și, evident mai vulnerabile”, 
spune Remus Ștefureac – director INSCOP Re-
search.

Datele au fost culese în perioada 20-26 iu-
nie 2025. Metoda de cercetare: interviu prin in-
termediul chestionarului. Datele au fost culese 
prin metoda CATI (interviuri telefonice), volumul 
eșantionului simplu, stratificat fiind de 1150 de 
persoane, reprezentativ pe categoriile socio-de-
mografice semnificative (sex, vârstă, ocupație) 
pentru populația neinstituționalizată a României, 
cu vârsta de 18 ani și peste. Eroarea maximă 
admisă a datelor este de ± 2.9%, la un grad de 
încredere de 95%. 

Președintele a primit noii 
ambasadori 

Președintele României, Nicușor Dan, a primit, 
ieri, la Palatul Cotroceni, ambasadorii noi care și-
au prezentat scrisorile de acreditare.

Potrivit Administrației Prezidențiale, 
președintele Nicușor Dan a primit mai mulți am-
basadori la Palatul Cotroceni, unde aceștia și-au 
prezentat scrisorile de acreditare.

Întâlnirea a avut loc începând cu ora 15.00, 
a menționat Administrația Prezidențială pe site-ul 
oficial.

Întâlnrea a fost cu următorii ambasadori:
- ambasadorul agreat al Ungariei, Katalin Kis-

sné Hlatki; 
- ambasadorul agreat al Republicii Peru, Glo-

ria del Carmen Olivares Portocarrero De Garro;
- ambasadorul agreat al Republicii Cipru, Pe-

ricles Demetriou Stivaros;
- ambasadorul agreat al Republicii India, Ma-

noj Kumar Mohapatra
- ambasadorul agreat al Republicii Federale 

Germania, Angela Ganninger. (M.F.)
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Misiunea pompierilor este în desfășurare”.
La ora 18:30, dispeceratul Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență (ISU) Timiș a revenit 
cu un nou comunicat: „S-a solicitat intervenția 
pompierilor pentru degajarea a 22 copaci căzuți 
și 2 degajări de cabluri/fire, căzute în Timișoara 
și județ, precum și un acoperiș căzut în Lugoj. 

La Lugoj, o victimă de sex feminin a fost trans-
portată la spital de către ambulanța SAJ în stare 
conștientă și cooperantă, prezentând escoriații 
de la acoperișul căzut.

Totodată, până la această oră s-au produs 
două incendii de vegetație uscată, în Lugoj și 
Moșnița Nouă.

În continuare se înregistrează apeluri care să 
solicite intervenția pompierilor în urma efectelor 
fenomenelor hidrometeorologice avertizate”.

O oră mai târziu, ISU transmitea: „în Dispece-
ratul ISU Timiș s-a solicitat intervenția pompierilor 
pentru degajarea a 35 de copaci căzuți pe caro-

sabil, trotuare și autoturisme, 4 degajări de ca-
bluri/fire, căzute în Timișoara și județ, precum și 
un acoperiș căzut în Lugoj. De asemenea, pompi-
erii au acționat pentru degajarea unui stâlp căzut 
în comuna Sânmihaiu Român și unor elemente 
de construcție în Lugoj.

Totodată, până la această oră s-au produs 4 
incendii de vegetație uscată în județ.

În sprijinul echipajelor de intervenție au inter-
venit SVSU Sânmihaiu Român, Giroc, Orțișoara, 
Peciu Nou, precum si SALVO din cadrul Primăriei 
Municipiului Timișoara”.

Locuitorii Timişoarei, ai comunelor periurba-
ne dar şi din alte localităţi ale judeţului au primit, 
luni, la ora 13, pe telefoanele mobile, un mesaj 
RO-Alert privind Codul Roşu de vijelie care va lovi 
zona. Potrivit avertizării, în intervalul orar 15:00 – 
20:00, în zona de vest a ţării erau prognozate vi-
jelii puternice, cu rafale ce vor depăși viteze de 
90…100 km/h. (A.T.)

Vijelia a provocat pagube
Continuare din pagina 1

„Respect și 
colaborare" 
Așa descrie premierul Ilie Bolojan relația cu 
președintele Nicușor Dan 

 Premierul Ilie Bolojan declară că relația sa cu președintele 
Nicușor Dan rămâne una de respect și colaborare, în ciuda deza-
cordului privind creșterea TVA.

Premierul Ilie Bolojan a explicat, la Antena 1, că decizia de 
creștere a TVA a fost luată unilateral de Guvern, în ciuda faptului că 
președintele Nicușor Dan nu a fost de acord cu această măsură.

Întrebat despre relația cu președintele Nicușor Dan, care s-a 
opus creșterii TVA, și cum a fost rezolvată această divergență, Bo-
lojan a răspuns că decizia aparține exclusiv Guvernului. „Domnul 
președinte, pe bună dreptate, la investirea Guvernului ne-a solicitat 
să facem tot ceea ce ține de noi pentru a nu crește taxa pe valoare 
adăugată", a recunoscut premierul.

Referitor la motivele care au dus la această decizie, Bolojan 
a explicat că între dorința legitimă de a nu crește taxele și reali-
tatea economică există o diferență majoră. „Discuțiile cu piețele, 
investitorii care ne cumpără obligațiunile, discuțiile cu Comisia Eu-
ropeană, analiza situației bugetare" au determinat Guvernul să-și 
asume răspunderea acestor măsuri, inclusiv reașezarea TVA pe 
două cote.

Întrebat despre relația actuală cu șeful statului, premierul a 
subliniat că aceasta rămâne una de respect și colaborare. „Doar în 
felul acesta țara noastră poate să profite la maxim de posibilitățile 
din politica externă", a declarat Bolojan, adăugând că România ar 
rata oportunități când nu ar exista colaborare între Cotroceni și Pa-
latul Victoria.

Premierul a spus că va încuraja o relație bună între cele două 
palate, pentru că „am văzut ce s-a întâmplat în ultimii 30 de ani" 
când această colaborare a lipsit. (M.F.)

Simion: „Vom depune o 
moțiune de cenzură”  

 Liderul AUR, George Si-
mion, a atacat Guvernul Bo-
lojan privind modul în care s-a 
desfășurat procesul legislativ 
privind adoptarea măsurilor fis-
cale menite să reducă deficitul 
bugetar.

În cadrul ședinței de plen 
a Parlamentului, președintele 
AUR a susținut: „Noi nu am pri-
mit forma finală a raportului, de-
cât cu aproximativ 20-25 de mi-
nute înainte. Probabil nu a fost 
redactat până atunci, de aceea 
și întârzierea de la ora 15 până 
la ora 17”,.

Pe procedură, Simion a in-
format conducerea Camerei și 
Senatului cu privire la acest as-
pect.

„Sperăm că sunteți, așa 
cum a zis domnul premier Bo-
lojan, oameni serioși care veți 
ține cont de cele 230 de amen-
damente depuse numai de gru-
purile parlamentare aur primind 
aceste amendamente și din 

partea sindicatelor și patronate-
lor. Nu am văzut în forma finală, 
așa cum am putut să o citim în 
cele 20 de minute, că s-a ținut 
cont de amendamentele FSLI, 
de amendamentele cartelul 
Alfa, de amendamentele Blocu-
lui Național Sindical, pe care noi 
le-am adăugat printre aceste 
230 de amendamente”.

În încheiere, Simion a de-
clarat: „Vom depune o moțiune 
de cenzură împotriva Guvernu-

lui Bolojan. Înțeleg că votul este 
luni. Așteptăm toți colegii să se 
prezintă la vot”. 

Parlamentul își 
prelungește sesiunea 

extraordinară 
Conducerea Parlamentului 

a decis, luni seara, prelungirea 
sesiunii extraordinare pentru 
a da posibilitatea Opoziției să 
depună moțiune de cenzură, ur-
mare a angajării răspunderii Gu-
vernului pe Legea Austerității.

Membrii birourilor perma-
nente ale Camerei Deputaților 
și Senatului au decis, luni seara, 
prelungirea sesiunii extraordi-
nare până miercuri, pentru a da 
posibilitatea Opoziției să depu-
nă moțiune de cenzură, urmare 
a angajării răspunderii Guver-
nului pe Legea Austerității.

Guvernul și-a angajat răs-
punderea în faţa Camerei De-
putaţilor şi a Senatului, în şedin-
ţă comună, dar este demis dacă 
o moţiune de cenzură, depusă 
în termen de 3 zile va fi votată.

Liderul AUR, George Si-
mion, a atacat Guvernul Bo-
lojan privind modul în care s-a 
desfășurat procesul legislativ 
privind adoptarea măsurilor fis-
cale menite să reducă deficitul 
bugetar.

Simion a declarat: „Vom 
depune o moțiune de cenzu-
ră împotriva Guvernului Bolo-
jan. Înțeleg că votul este luni. 
Așteptăm toți colegii să se pre-
zintă la vot”. (M.F.)

Polițiștii locali 
amendează „fermierii 
urbani”

 Sesizările privind gălăgia, 
mirosurile și disconfortul create 
de deținerea animalelor în unele 
zone ale Timișoarei au crescut, 
în ultimul timp, anunță Poliția 
Locală Timișoara. Potrivit HCL 
117/2024, articolul 6, constituie 
contravenție deținerea şi creş-
terea animalelor şi a păsărilor 
de fermă, precum şi a anima-
lelor din categoria cailor, pone-
ilor, păsărilor ornamentale, care 
produc disconfort prin zgomot şi 
miros, pe raza municipiului Ti-
mişoara, cu excepția grădinilor 
zoologice şi manejurilor autori-
zate. Sancțiunile aplicate în ast-
fel de cazuri sunt de la 1000 lei 
la 2.500 lei pentru persoanele 
fizice şi juridice. Spre exemplu, 
un cetățean a reclamat faptul 
că pe Str. Samuil Micu un vecin 
deține păsări de curte, iar acest 
lucru îl deranjează prin miros și 
zgomot, la fel pe Str. Stuparilor, 
Livezilor, C. Porumbescu, Mun-
teniei, Frunzei, Uzinei. S-a mai 
reclamat faptul că pe Str. Satu 
Mare, o persoană crește porci, 

fapt sancționat de polițiștii locali 
cu 2000 de lei. Tot cu amendă 
s-au mai ales două persoane 
pentru creșterea oilor pe Str. 
Petru Vintilă și în zona Mehala, 
iar un bărbat a fost sancționat 
pentru deținerea de cai pe Str. 
Zefirului. În ultima perioadă au 

fost aplicate 13 sancțiuni pen-
tru astfel de fapte, deținătorii de 
animale și păsări fiind obligați să 
se conformeze și somațiilor de 
a le muta, înmânate cu ocazia 
verificărilor efectuate de polițiștii 
locali. Polițiștii atrag atenția că 
că deținerea animalelor și pă-
sărilor de fermă este interzisă 
și recomandăm timișorenilor 
să respecte legislația în vigoa-
re pentru a evita sancționarea. 
(A.T.)
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Programul Ligii Naționale de hand-
bal masculin a fost refăcut ca urmare a 
reducerii numărului de echipe de la 14 
la 12. La fel ca la precedenta tragere a 
țintarului, sorții au stabilit ca SCM Poli-
tehnica Timișoara să înceapă sezonul 
2025-2026 în deplasare. Alb-violeții se 
vor deplasa pe terenul vicecampioanei 
AHC Potaissa Turda, iar apoi vor juca 

primul meci de pe teren propriu cu CSM 
București. Datele de disputare a etape-
lor urmează să fie anunțate. Programul 
complet al turului de campionat este ur-
mătorul:
Etapa 1
HC Buzău - CSM Constanța
Dinamo Bucuresti - „U“ Cluj-Napoca
CSM Sighișoara - CSM Focșani

Potaissa Turda - SCM Politehnica Ti-
mișoara
CSM București - CSM Vaslui
CSU Suceava - Minaur Baia Mare
Etapa a 2-a
CSM Constanța - Minaur Baia Mare
CSM Vaslui - CSU Suceava
SCM Politehnica Timisoara - CSM Bu-
curești
CSM Focșani - Potaissa Turda
„U“ Cluj-Napoca - CSM Sighișoara
HC Buzău - Dinamo București
Etapa a 3-a
Dinamo București - CSM Constanța
CSM Sighișoara - HC Buzău
Potaissa Turda - „U“ Cluj-Napoca
CSM București - CSM Focșani
CSU Suceava - SCM Politehnica Timi-
șoara
Minaur Baia Mare - CSM Vaslui
Etapa a 4-a
CSM Constanța - CSM Vaslui
SCM Politehnica Timișoara - Minaur 
Baia Mare
CSM Focșani - CSU Suceava
„U“ Cluj-Napoca - CSM București
HC Buzău - Potaissa Turda
Dinamo București - CSM Sighișoara
Etapa a 5-a
CSM Sighișoara - CSM Constanța
Potaissa Turda - Dinamo București
CSM București - HC Buzău
CSU Suceava - „U“ Cluj-Napoca
Minaur Baia Mare - CSM Focșani
CSM Vaslui - SCM Politehnica Timi-
șoara
Etapa a 6-a
CSM Constanța - SCM Politehnica Ti-
mișoara
CSM Focșani - CSM Vaslui
„U“ Cluj-Napoca - Minaur Baia Mare
HC Buzău - CSU Suceava
Dinamo București - CSM București
CSM Sighișoara - Potaissa Turda

Etapa a 7-a
Potaissa Turda - CSM Constanța
CSM București - CSM Sighișoara
CSU Suceava - Dinamo București
Minaur Baia Mare - HC Buzău
CSM Vaslui - „U“ Cluj-Napoca
SCM Politehnica Timișoara - CSM Foc-
șani
Etapa a 8-a
CSM Constanța - CSM Focșani
„U“ Cluj-Napoca - SCM Politehnica Ti-
mișoara
HC Buzău - CSM Vaslui
Dinamo București - Minaur Baia Mare
CSM Sighișoara - CSU Suceava
Potaissa Turda - CSM București
Etapa a 9-a
CSM București - CSM Constanța
CSU Suceava - Potaissa Turda
Minaur Baia Mare - CSM Sighișoara
CSM Vaslui - Dinamo București
SCM Politehnica Timișoara - HC Buzău
CSM Focșani - „U“ Cluj-Napoca
Etapa a 10-a
CSM Constanța - „U“ Cluj-Napoca
HC Buzău - CSM Focșani
Dinamo București - SCM Politehnica 
Timișoara
CSM Sighișoara - CSM Vaslui
Potaissa Turda - Minaur Baia Mare
CSM București - CSU Suceava
Etapa a 11-a
CSU Suceava - CSM Constanța
Minaur Baia Mare - CSM București
CSM Vaslui - Potaissa Turda
SCM Politehnica Timișoara - CSM Si-
ghișoara
CSM Focșani - Dinamo București
„U“ Cluj-Napoca - HC Buzău
Handbaliștii alb-violeți se vor reuni în 
data de 15 iulie.
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Programul turului Ligii 
Naționale de handbal 
masculin
n Ediția 2025-2026

Premieră istorică pentru padelul românesc
n Lotul național al României participă pentru prima dată la FIP Euro Padel Cup

Federația Română de Pa-
del punctează un moment de o 
însemnătate deosebită. Pent-
ru prima dată, lotul național de 
padel al României participă la 

prestigiosul turneu internațional 
FIP Euro Padel Cup, care se 
desfășoară în această perioa-
dă la Madrid (Spania). Această 
participare marchează un pas 
important în recunoașterea in-
ternațională a padelului din 
țara noastră și reflectă progre-
sul constant al acestui sport în 
România. În componența lotului 
național se află cei mai buni ju-
cători de padel din țară. La mas-
culin, România va fi reprezenta-
tă de Armand Baboian, Robert 
Coman, Horia Nedelcu, Silviu 
Popescu, Denis Mocanu, Ro-
bert Popescu și Cosmin Bărdan. 
Fetele care au plecat la Madrid 
sunt Giulia Naicu, Elisa Săraru, 
Cristina Aiello, Alice Radu, Emi-
lia Feodorovici și Roxana Jianu. 
Antrenorul echipei naționale de 
padel a României este reputatul 
tehnician Rafael Eduardo More-
na de la Torre, un nume cunos-

cut în circuitul internațional de 
padel. Ultimele săptămâni de 
pregătire alături de acesta au 
fost intense pentru cei 13 spor-
tivi convocați la lotul național în 

vederea participării la FIP Euro 
Padel Cup 2025. „Urmează să 
trăim o experiență unică. Veți 
reprezenta țara voastră făcând 
ceea ce iubiți. Să purtați culori-
le României este o onoare, iar 
foarte puțini oameni pot spune 
că au reușit acest lucru. Bucu-
rați-vă de fiecare moment al 
acestei călătorii și haideți să o 
facem de neuitat, împreună. 
Să ne facem poporul mândru, 
dând tot ce avem pe teren și 
fiind coechipieri adevărați“, le-a 
transmis tehnicianul Rafael 
Eduardo Morena de la Torre ce-
lor 13 sportivi care au plecat luni 
la Madrid. Timișoreanul Lucian 
Perescu, reprezentantul oficial 
al delegației din partea Fede-
rației de Padel din România, a 
subliniat cât de importantă este 
prezența României la o primă 
competiție europeană sub egi-
da Federației Internaționale de 

Padel: „Această participare este 
rezultatul muncii și pasiunii pe 
care sportivii, antrenorul și în-
treaga comunitate de padel din 
România le-au investit în dez-
voltarea acestui sport. Este o 
mare onoare să avem o echipă 
atât de bine conturată, tehnic și 
sportiv, și, în egală măsură, este 
o imensă onoare să reprezen-
tăm România pe o scenă atât 
de importantă“, a declarat Luci-
an Perescu. Participarea Româ-
niei la FIP Euro Padel Cup 2025 
este un pas esențial în drumul 
spre performanță internaționa-

lă și un mesaj puternic pentru 
tinerii sportivi români: padelul 
are viitor în România! FIP Euro 

Padel Cup este cea mai impor-
tantă competiție de pe conti-
nent, organizată de Federația 
Internațională de Padel (FIP), 
în colaborare cu Padel Euro-
pe, și, pentru această ediție de 
la Madrid, cu FEP - Federația 
Spaniolă de Padel. Săptămâna 
în curs este una așteptată cu 
nerăbdare de toți jucătorii de 
padel și de fanii acestui sport. 
Competiția se desfășoară pe te-
renurile Padel G24 din Madrid, 
unde sunt înscrise 59 de echi-
pe naționale - 32 masculine și 
27 feminine - care concurează 

timp de șase zile pentru cele 
opt locuri (patru pentru băieți și 
patru pentru fete) în Final Eight, 

faza finală ce va decide titlul 
de campioni europeni. Spania, 
Italia, Portugalia și Franța sunt 
deja calificate. Președintele FIP, 
Luigi Carraro, a transmis un me-
saj tuturor delegațiilor care so-
sesc în Spania: „Familia FIP le 
oferă o îmbrățișare călduroasă 
și o strângere de mână tuturor 
reprezentanților țărilor partici-
pante: președinților și delegați-
ilor federațiilor naționale, spor-
tivilor, antrenorilor, membrilor 
staffului, arbitrilor și tuturor celor 
care vor face ca faza 1 și faza 
2 ale FIP Euro Padel Cup să fie 
de neuitat. Celor care vor intra 
pe teren vreau să le reamintesc 
cât de unică este această opor-
tunitate: să porți tricoul țării tale 
și să lupți pentru un obiectiv mă-
reț, într-un context de socializa-
re, schimb cultural și experiențe 
cum puține altele există în viața 
unui sportiv. Distracție plăcută, 
fiți corecți și faceți ca federația 
voastră, țara voastră și lumea 
padelului să fie mândre de re-
alizările voastre sportive!“. FIP 
Euro Padel Cup 2025 anunță 
o ediție-record: meciurile de pe 
cele opt terenuri de la Padel 
G24 Madrid sunt transmise în 
direct, în streaming, pe canalul 
de YouTube al FIP.

DARIUS PETRU
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Hojlund rămâne 
la United

Atacantul danez Rasmus 
Hojlund nu vrea să plece de la 
Manchester United, a anunțat 
ziaristul Fabrizio Romano, spe-
cialist în transferuri din fotba-
lul internațional, citat de site-ul 
eurosport.fr și de Agerpres. 
Rasmus Hojlund, în vârstă de 

22 de ani, are contract până în 
iunie 2028 cu gruparea de pe 
„Old Trafford“, pentru care a 
marcat doar patru goluri în 32 
de meciuri din ediția trecută de 
campionat, încheiată de Uni-
ted pe un dezastruos loc 15. 
Inter Milano, echipa antrenată 
de Cristian Chivu, s-a arătat de 
mai multe săptămâni interesa-
tă de atacantul danez. Înainte 
de a semna în 2023 cu United, 
Rasmus Hojlund a evoluat în 
Serie A, la Atalanta Bergamo. 
Spre deosebire de el, mai mulți 
jucători ai lui United au anunțat 
conducerea clubului că vor să 
plece. În această situație sunt 
Marcus Rashford, Antony, Ale-
jandro Garnacho, Tyrell Malacia 
și Jadon Sancho.

Schipor continuă la SCM 
Timișoara

Staff-ul tehnic al echipei de 
baschet masculin SCM Timi-
șoara se va baza în sezonul ur-

mător și pe serviciile lui Robert 
Schipor. Jucătorul timișorean, 
care a împlinit recent vârsta de 

22 de ani, continuă așadar în 
alb-violet, el fiind descoperit și 
format ca baschetbalist în ora-
șul de pe Bega, unde a evoluat 
fără întrerupere din momentul 
în care a fost promovat din cen-
trul juvenil la formația de seni-
ori. „Mă bucur să fiu jucătorul 
Timișoarei pentru încă un se-
zon. Abia aștept să ne revedem 
la sală într-un număr cât mai 
mare. Hai, Timișoara!“, a men-
ționat Robert Schipor. În ediția 
precedentă a Ligii Naționale de 
baschet masculin, el a evoluat 
în 36 de meciuri. Noutățile anun-
țate până în prezent de echipa 
alb-violetă sunt americanul De-
von Thomas, muntenegreanul 
Starovlah Milić și românul Marcu 
Badiu. De asemenea, pe lângă 
Robert Schipor, vor continua în 
alb-violet Laszlo Lazar și Adam 
Mirković.
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Allegri îl așteaptă pe Modric
Fotbalistul croat Luka Mo-

dric, al cărui transfer la AC 
Milan a fost anunțat la sfârși-
tul lunii iunie, se va alătura în 
august noii sale echipe, a de-
clarat antrenorul Massimiliano 
Allegri în prima sa conferință 
de presă după revenirea pe 
banca formației italiene, scrie 
Agerpres. Modric, în vârstă de 
39 de ani, joacă în prezent la 
Cupa Mondială a Cluburilor cu 
Real Madrid, formație cu care 
a câștigat 28 de trofee în 13 
sezoane, inclusiv șase Ligi ale 
Campionilor. „Va veni în august, 
este un jucător extraordinar și 
important, nu este nevoie să-l 
prezint“, a subliniat Allegri. În 
altă ordine de idei, tehnicianul a 

indicat că portarul francez Mike 
Maignan, despre care presa a 
speculat un timp că va semna 
cu Chelsea Londra, va fi căpi-

tanul său. Totodată, tehnicianul 
a confirmat plecarea fundașului 
francez Theo Hernandez, care 

este aproape să semneze cu 
Al-Hilal. „Primul obiectiv este 
ca Milan, un club de talie mon-
dială, să joace din nou în Liga 
Campionilor“, a afirmat Allegri. 
Echipa a încheiat campionatul 
pe un dezamăgitor loc opt și nu 
va evolua în noua ediție a cupe-
lor europene. „Pentru scudetto, 
există șapte sau opt echipe care 
îl pot viza“, a remarcat el. „Am 
25 de jucători și sunt foarte mul-
țumit de jucătorii pe care îi am 
la dispoziție, avem un lot bun. 
Cel mai important lucru este să 
muncim bine pentru a fi gata 
pe 17 august“, a spus Alleg-
ri, referindu-se la primul meci 
oficial al echipei sale, în Cupa 
Italiei.

Plângere retrasă
Atacantul lui Real Madrid, 

Kylian Mbappe, a decis să în-
cheie procedurile judiciare pent-
ru hărțuire morală și tentativă 
de extorcare, dar își menține 
apelul la instanța de dreptul 
muncii, informează L’Equipe, 

publicație citată de Agerpres. 
Conform L’Equipe, avocații lui 
Kylian Mbappe și-au retras plân-
gerea împotriva unei persoane 

necunoscute pentru hărțuire 
morală și tentativă de extorca-
re a unei semnături, depusă pe 
16 mai, ceea ce a dus la des-
chiderea unei anchete judiciare 
de către parchetul din Paris pe 
24 iunie și la sesizarea a doi ju-

decători de instrucție. Atacan-
tul lui Real Madrid și anturajul 
său sunt motivați de dorința de 
a calma situația juridică și de a 

se concentra exclusiv pe ches-
tiuni sportive. Cu toate acestea, 
ei mențin apelul împotriva clu-
bului PSG la tribunalul muncii 
pent-ru a recupera 55 de mili-
oane de euro reprezentând sa-
lariul și bonusurile neplătite co-
respunzătoare ultimelor luni de 
contract cu clubul din capitala 
Franței. De câteva zile, relațiile 
dintre Mbappe, care a arătat în-
totdeauna respect pentru fostul 
său club, și Nasser al-Khelaifi 
s-au calmat, după cum o de-
monstrează recenta declarație 
a președintelui parizian din 10 
iunie: „Am avut noroc sezo-
nul acesta fără el, dar îi urez 
tot binele la Real, din adâncul 
inimii mele“. Este de așteptat 
ca Mbappe și Al-Khelaifi să se 
întâlnească astăzi, înainte sau 
după semifinala Cupei Mondi-
ale a Cluburilor dintre PSG și 
Real Madrid, la New Jersey.

Fotbal flash
n Echipa de fotbal Universitatea Craiova l-a transferat pe fundașul 
ucrainean Oleksandr Romanciuk, de la formația Krivbas Krivîi Rih, 
a anunțat clubul din Bănie pe site-ul oficial, potrivit Agerpres. Cu o 
înălțime de 1,93 metri, Romanciuk a jucat în sezonul trecut 30 de 
partide în toate competițiile pentru Krivbas, fiind inclus și în cea mai 
bună echipă a sezonului trecut din Ucraina. El a semnat un con-
tract pe o perioadă de trei ani cu Universitatea. Romanciuk a mai 
jucat în cariera sa la PFC Lvov, Dinamo Kiev II și Debrecen VSC. 
Universitatea Craiova i-a mai transferat în această vară pe mijloca-
șul portughez Samuel Teles (Oțelul Galați), extrema Mihnea Rădu-
lescu (Petrolul Ploiești), mijlocașul David Matei (Steaua), mijlocașul 
Alexandru Crețu (Al Wehda), mijlocașul Tudor Băluță (Slask Wro-
claw), fundașul sârb Nikola Stevanovic (Oțelul Galați) și pe mijloca-
șul ofensiv Luca Băsceanu (Farul Constanța).
n Echipa de fotbal Dinamo București a anunțat, prin intermediul apli-
cației de mobil oficiale, transferurile jucătorilor Mamoudou Karamo-
ko, de la FC Copenhaga, și Nikita Stoinov, de la Maccabi Netanya, 
relatează Agerpres. Contractul dintre Dinamo și atacantul francez 
Mamoudou Karamoko se întinde pe o durată de două sezoane 
competiționale, până la data de 30 iunie 2027, cu opțiune de pre-
lungire pentru încă un sezon. În sezonul recent încheiat, Karamoko 
a evoluat în prima ligă a Ungariei, la Ujpest, unde a jucat în 23 de 
meciuri în toate competițiile, reușind 2 goluri și 3 pase decisive. In-
ternaționalul de tineret israelian Nikita Stoinov a semnat un contract 
valabil pentru următoarele 4 sezoane cu Dinamo. Stoinov evoluea-
ză pe postul de fundaș central, iar în sezonul trecut a jucat în 21 de 
meciuri pentru Maccabi Netanya, în toate competițiile, reușind un 
gol și o pasă decisivă. De asemenea, fundașul israelian în vârstă de 
19 ani a evoluat pentru toate selecționatele de tineret ale Israelului, 
începând cu naționala U17. Dinamo București a ajuns în acest mo-
ment la șapte transferuri realizate în această pauză competițională: 
Mamoudou Karamoko (FC Copenhaga), Nikita Stoinov (Maccabi 
Netanya), Vadim Kiricenko (liber de contract), Charalampos Kyria-
kou (Apollon Limassol), Alexandru Musi (FCSB), mijlocașul Cristian 
Mihai (UTA) și atacantul Luca Bărbulescu (FC Augsburg).
n Clubul Metaloglobus București a anunțat, pe un site de socializa-
re, transferul lui Bruno Moreira, mijlocaș din Insulele Capului Verde 
în vârstă de 27 de ani, relatează Agerpres. Acesta a început fotbalul 
la GD Chaves, iar ca senior a evoluat la formațiile CDC Montalegre, 
ARC Oleiros, Sacavenense, Uniao Santarem, GS Loures, Oliveira 
do Hospital, Anadia FC și ultima oară la Tirsense. Fotbalistul a evo-
luat pentru selecționatele U19 și U20 ale Insulelor Capului Verde.
n Callum Wilson, atacant englez legitimat la Newcastle United, a 
declarat că toate lucrurile bune au un sfârșit, după ce a confirmat 
că va părăsi clubul din Premier League, transmit BBC și Agerpres. 
Contractul fostului internațional englez a expirat săptămâna trecută, 
iar el părăsește echipa de pe stadionul „St James’ Park“ după ce 
nu a reușit să ajungă la un nou acord. Wilson a înscris 49 de go-
luri în 130 de apariții pentru Newcastle, care i-a mulțumit jucătorului 
în vârstă de 33 de ani pentru că a avut un „rol imens în succesul 
nostru din ultimii ani“. Potrivit BBC, o serie de cluburi din Premier 
League și-au manifestat interesul pentru Wilson, în timp ce acesta 
are opțiuni și în campionatul nord-american, Major League Soccer 
(MLS). Wilson a venit de la Bournemouth pentru aproximativ 20 de 
milioane de lire sterline în 2020 și a petrecut cinci ani, marcați de 
accidentări, la Newcastle. Sezonul trecut el s-a luptat atât cu acci-
dentări la spate, cât și la ischiogambieri și a avut doar 18 apariții în 
Premier League.
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 ȘtrecuitRebus

Litere folosite: A, E, I, L, M, N, O, S, U.

Completând corect căsuţele goale, folosind regulile de la sudoku, veţi obţine, în spaţiile cu ras-
ter, cuvinte corespunzătoare următoarelor definiţii:   

Orizontal: 1) Noroi (5 litere) – Zveltă (4). 2) Spăcel (2) – Uraniu (1). 4) În amor! (2) – Pe sol (2). 
5) În ciur! (2). 6) Limba-boului (2). 9) Flasc (5) – Gresaţi (4).

Vertical: 2) Plecate la mare (5). 3) Pere! (2) – Zigot (2). 4) Inimă de poet! (2). 5) Strălucitoare 
(9). 7) Douăsprezece luni (2). 8) Ţine ... sodiu (2). 9) Dânsa (2) – Cilindru (3).

DUMITRU RADA

 Lidoku
Rezolvarea problemei Ști

Șuie

ORIZONTAL. 1) Onomatopeea porcului. 2) Cântec bătrâ-
nesc – Ana Goia. 3) Îţi întoarce vorba – Vin din Siria. 4) Dro-
mader – Zorit. 5) Cu alte cuvinte – Braţ. 6) Afirmaţie – A merge 
cu plugul – Nivel de trai. 7) A omeni – Ticu Olaru. 8) Băşică pe 
piele – Deschise la culoare. 9) Are guturai – Zodie cu coarne. 
10) Unele care se deplasează din loc în loc.

VERTICAL. 1) Aruncători de grenade. 2) Mutare la şah – 
Oferit. 3) A ucide – Protecţii pentru săbii. 4) Prăpastie – Roşu 
intens. 5) 2010 – Staţie C.F.R. – Cute! 6) Cadru la război – 
Piatră bună. 7) Meleag – Acesta. 8) Prima numărătoare – În-
ceput de ianuarie! 9) Funcţie de rabin – Uşiţe! 10) Fac mare 
agitaţie.

Dicţionar: NAR, EDEM, IAN
VICTOR STOIAN

Dezlegare ȘtReCuiRi: GReCOROMAN – RutĂ – OPACe – eGALe – iLAR – CiJ – tAS – Ju 
– ONASiS – MuS – LiteRAŢi – i – AteLĂ – uMAN – tu – eBONitĂ – iRONiCe – At – NAtALi-
TATE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
2 ♦
3 ♦
4 ♦
5 ♦
6 ♦ ♦
7 ♦ ♦
8 ♦ ♦
9 ♦
10

O S N M L

L E I O

S U E N

A M L O

E S A I

I S M U

U N O M

S R E C T L U I O
O I T U S E C L R
C L U R O I S E T
R E C S U O L T I
U T I L E C R O S
L O Ş T I R E U C
E C R I L T O S U
T U O E C S I R L
I S L O R U T C E

; Ziua de azi nu este propice 
afacerilor, dar situaţia este tre-
cătoare. Aveţi şanse să petre-
ceţi momente plăcute împreună 
cu persoana iubită. Este posibil 
să faceţi planuri în legătură cu o călătorie. 
Aveţi mari şanse de reuşită într-o afacere. 

Este o zi bună pentru a re-
zolva o mulţime de probleme 
la locul de muncă şi acasă. În 
prima parte a zilei este posibil 
să fiţi tentat să cheltuiţi o sumă 

importantă. 
În prima parte a zilei este 

posibil să fiţi cam visător şi să 
neglijaţi chestiuni importante. 
Faceţi o lista de priorităţi şi or-
ganizaţi-vă cât mai bine timpul. 

Este momentul să vă ocupaţi 
de proiecte ambiţioase, pentru 
care este nevoie de hotărâre şi 
putere de muncă. Atenţie la ten-
dinţa de a cheltui sub impulsul 

momentului, care ar putea să vă atragă re-
proşuri din partea partenerului de viaţă! 

S-ar putea ca partenerul de 
viaţă să nu fie de acord cu pla-
nurile dumneavoastră de a vă 
implica într-un proiect nou care 
presupune riscuri mari.

Aveţi şanse de reuşită în tot 
ce vă propuneţi şi sunteţi capabil 
să depăşiţi dificultăţile mai uşor 
ca de obicei. Şansa pare să fie 
de partea dumneavoastră mai 

ales dacă aveţi de susţinut examene, dar vă 
sfătuim să nu vă bazaţi numai pe şansă. 

Aveţi posibilitatea să rezol-
vaţi multe probleme profesionale 
şi de afaceri dând dovadă de în-
drăzneala şi hotărâre. Ca să de-
păşiţi mai uşor dificultăţile, ar fi 
bine să ţineţi seama de sfaturile unei rude. 

În prima parte a zilei sunteţi 
plin de energie, hotărât şi îndrăz-
neţ. Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbări importante, în special 
pe plan profesional şi în afaceri.

Astăzi aveţi şanse mari de 
reuşită, atât la locul de muncă 
sau în afaceri, cât şi pe plan 
social. Relaţiile cu colegii sau 
partenerii ar trebui să meargă 
foarte bine şi puteţi să vă bazaţi pe sprijinul 
prietenilor.

Azi sunteţi în formă şi aveţi 
idei şi iniţiative îndrăzneţe. Este o 
zi favorabilă călătoriilor în interes 
profesional sau de afaceri. Puteţi 
avea satisfacţii deosebite pe plan 

social şi din punct de vedere financiar. 
Azi aveţi şanse de reuşită în 

activitatea profesională, graţie 
ambiţiei şi îndrăznelii. Vă simţiţi 
în formă şi sunteţi în stare să re-
zolvaţi cu uşurinţă toate proble-
mele care apar la locul de muncă sau acasă. 

La locul de muncă sau în 
afaceri sunteţi energic şi compe-
titiv, iar rezultatele pot fi deose-
bite. E posibil să aveţi o atitudine 
nepotrivită faţă de un coleg sau 

un partener de afaceri, riscând să stricaţi re-
laţia pentru mult timp. 

PeȘti

CAPRiCORN

VĂRSĂtOR

BeRBeC

TAUR

GeMeNi

RAC

LEU

FeCiOARĂ

BALANȚĂ

SCORPiON

SĂGetĂtOR

H
O

R
O

SC
O

P
ivan: România 
a încasat 712 
milioane de euro 
Pentru energie regenerabilă și eficiență 
energetică

România are peste 219.000 de prosumatori, cu o creștere de 
40% în mediul rural, iar 588 de contracte pentru energie verde în 
agricultură au fost deja semnate, a declarat ministrul Bogdan Ivan. 
La conferința „Investiții în agricultură, strategie pentru viitor”, Ivan a 
prezentat modul în care sursele regenerabile pot transforma ferme-
le în hub-uri de producție eficientă și sustenabilă a energiei. „Chiar 
săptămâna trecută, am încasat 712 milioane de euro, prin Fondul 
de Modernizare gestionat de Ministerul Energiei, pentru: investiții în 
surse regenerabile de energie, eficiență energetică în industrie, sis-

teme de energie regenerabilă pentru instituții publice, universități și 
lăcașuri de cult de la nivel local, termoficare inteligentă și contracte 
pentru diferență”, spune ministrul. Potrivit acestuia, capacitățile de 
producție ale României sunt solide: peste 219.000 de prosumatori, 
cu o creștere de +40% în mediul rural. „Ministerul Energiei, împre-
ună cu Ministerul Agriculturii, implementează o schemă dedicată 
finanțării energiei verzi pentru autoconsum, cu un buget de aproa-
pe 500 milioane euro, un sprijin concret pentru fermieri și procesa-
tori. După primele două apeluri, au fost semnate 588 de contracte, 
cu un buget total de 300 milioane euro. Proiectele din al doilea apel 
sunt în curs de evaluare. Pregătim lansarea următorului apel în 
toamnă, pentru a susține tranziția verde a sectorului agroalimentar. 
Energia regenerabilă crește competitivitatea producătorilor agricoli. 
Cu finanțări europene, viitorul agriculturii românești va fi verde și 
eficient”, arată acesta. (M.F.)

Ministrul educației: „Nu 
dăm oameni afară”

 Ministrul Educației Daniel 
David promite că pe termen scurt 
nu vor fi concedieri în sistemul 
de învățământ și nu vor scădea 
salariile, în timp ce pe termen 
mediu profesorii debutanți vor 
avea ca punct de start salariul 
mediu brut pe economie.

David justifică măsurile de 
criză din Legea fiscal-bugetară 
avertizând că țara se află în cri-
ză și că fără aceste măsuri de 
eficientizare, din septembrie vor 
apărea dificultăți cu plata salari-
ilor în toate sectoarele.

Într-un mesaj, David explică 
principalele schimbări din siste-
mul de învățământ, susținând că 
este momentul să se renunțe la 
„paradigmele vetuste cu meca-
nisme ascunse, neperformante 
și inechitabile" pentru a construi 
o „nouă arhitectură educațională 
mai performantă și echitabilă".

Ministrul justifică creșterea 
normei didactice de la 18 la 20 
de ore pe săptămână, precizând 
că aceasta înseamnă o majora-
re cu doar 24 de minute zilnic din 
timpul petrecut direct cu elevii și 
că măsura va fi implementată 

din orele libere existente - peste 
30.000 de norme didactice neo-
cupate prin titularizare.

David critică dur siste-
mul actual de burse, pe care îl 
numește „bursiadă" și „fabrică 
de note pentru bani", susținând 
că a adus în școală „ethosul 
banilor" în detrimentul „ethosu-
lui educației". Bursele de me-
rit vor fi limitate la maxim 15% 
dintr-o clasă, cu nota 9 ca limită 
minimă. Ministrul asigură că pe 
termen scurt nu vor fi concedi-
eri și nu vor scădea salariile, iar 
degrevarea funcțiilor de condu-
cere va fi redusă la maximum 
50%. El critică faptul că apro-
ximativ 70% dintre directorii cu 
degrevări în medie de 64% își 
iau oricum plata cu ora.

David recunoaște că este un 
„guvern de sacrificiu" și un „man-
dat de sacrificiu", dar susține 
că măsurile sunt raționale și 
decente, menite să oprească 
„alergarea după norme și burse 
ca scopuri în sine" care înde-
părtează sistemul de „educația 
de calitate": https://www.edu.ro/
press_rel_81_2025 (M.F.)
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Stația de tratare a apei de la Victor Vlad Delamarina, finalizată 

Zilele trecute s-a mai finalizat un contract de lucrări din cadrul 
„Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020, etapa II”(cod SMIS 
2021+ 318847), respectiv CL7 - „Proiectare și execuție stații de 
tratare Buziaș, Victor Vlad Delamarina, Știuca”.

După ce la sfârșitul anului trecut s-a finalizat lotul I din acest 
contract, adică stația de tratare Buziaș, la finalul lunii iunie a.c., a 
fost recepționată stația de tratare de la Victor Vlad Delamarina, 
una din stațiile aferente lotului II. În decursul lunilor următoare se 
va recepționa și stația de tratare de la Știuca, ultima din acest con-
tract de lucrări.

Stația de tratare din Unitatea Administrativ Teritoriala Victor 
Vlad Delamarina are o valoare finală de peste 14,4 milioane de 
lei, TVA inclus. Locuitorii din acest UAT beneficiază de următoa-
rele investiții: reabilitarea și extinderea sursei de apă, 2,104 km 
de conducte de aducțiune noua de la foraje la stația de tratare, și, 
cel mai important, stația de tratare cu dotări de ultimă oră, complet 
automatizate, conectata la sistemul SCADA. Supervisory Control 
And Data Acquisition (SCADA) reprezintă o unitate care asigură 
automatizarea, monitorizarea și controlul proceselor tehnologice 
de la distanță, fără necesitatea intervenției umane.

„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” (Etapa I + Etapa 
a II-a) este finanțat începând din 2024 din  Programul Dezvoltare 
Durabilă 2021-2027 și are o valoare totală de 239,5 milioane de 
euro, din care 180,4 milioane de euro fonduri nerambursabile de 
la Uniunea Europeană, 40,4 milioane euro de la bugetul de stat, 
4,3 milioane de la bugetul local și 14,4 milioane euro co-finanțare 
Aquatim. Obiectivul vizează dezvoltarea unor sisteme durabile de 
alimentare cu apă și apă uzată în Timișoara și în 81 localități din 
județul Timiș.

Aquatim SA
Dr. ing. Ilie Vlaicu
Director General

Proiect cofinanțat din Fondul de Coeziune prin Programul 
Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (etapa I) și din Fondul 
European de Dezvoltare Regională prin Programul Dezvoltare Du-
rabilă 2021-2027 (etapa II)

Detalii pentru presă: Compartiment Comunicare, e-mail: crina.chirila@aquatim.ro

Pierderi
Anunț pierderea Autorizației 

de Diriginte de Șantier cu nr. 
00031745, pentru domeniul 
8.2, eliberată de ISC pe nume-
le Mărcuș Constantin. O declar 
nulă. (pay)

D.G.R.F.P. Timişoara, 
prin intermediul A.J.F.P. Ti-
miş, organizează în data de 
29.07.2025 ora 14.00, în loca-
litatea Timişoara, str. Gh. La-
zăr, nr. 9 B,  Amfiteatru licitaţia 
următorului bun mobil:

• Autoturism M1, marca: 
Audi, Model: A6, caroserie: 
AA berlinã, normã de poluare: 
Euro 4,  numãr de înmatricu-
lare: TM 50 AAN, serie şasiu: 
WAUZZZ4FX6N193590, an 
fabricaţie: 2006, capacitate 
cilindricã: 1968 cm3, combus-
tibil: motorinã, culoare: albas-
tru, cutie de viteze:  manualã, 
numãr de locuri: 5, stare: 
bunã, preţ de pornire licitaţia a 
IV-a – 9.004 lei, exclusiv TVA, 
proprietate a debitorului Săcui 
Ana, conform Publicaţiei de 
vânzare nr. 12072/27.06.2025, 
27-24/27.06.2025.

Informaţii detaliate se 
regăsesc la nr de telefon 
0256200035, pe site-ul ANAF-
Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Timi-
şoara, la secţiunea licitaţii şi 
anunţuri -valorificări prin lici-
taţie a bunurilor sechestrate 
sau accesând link-ul: https://
static.anaf.ro/static/2/Timi-
soara/20250701131249_27-
24.pdf

ANUNȚ PREALABIL PRI-
VIND AFIȘAREA PUBLICĂ  
A DOCUMENTELOR TEH-
NICE ALE CADASTRULUI

Unitatea Administrativ 
Teritorială GIERA, Județul 
Timiș, anunță publicarea 
documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sectoa-
rele cadastrale nr. 139, 140 
, 141, 142, 135 ,136, 137, 
138, 109, 110, 115, 116, 
113, 112, 114, 24 si 21 din 
intravilanul  UAT GIERA,  
judetul Timis,

începând cu data de 
14.07.2025 și până în data 
de 11.0�.2025 la Sediul Pri-
mariei din comuna GIERA, 
pe pagina de internet a Pri-
măriei GIERA (https://co-
munagiera.ro /), precum 
și pe pagina de internet a 
ANCPI conform art. 14, alin. 
(1) și (2) din Legea cadas-
trului si publicității imobiliare 
nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările 
ulterioare.

Cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice 
ale cadastrului vor putea fi 
depuse la Sediul Primari-
ei din comuna GIERA si pe 
site-ul Agenției Naționale de 
Cadastru și Publicitate Imo-
biliară, de luni până vineri, 
în intervalul orar 10:00-
14:00.

D.G.R.F.P. Timişoara, prin intermediul A.J.F.P. Timiş orga-
nizează în data de 28.07.2025 ora 14.00 în loc. Timişoara, str. 
Gh. Lazăr, nr. 9B,  Amfiteatru licitaţia următorului bun mobil:

- Autoturism M1, marca Volkswagen, model Golf, caro-
serie AF vehicul cu utilizare multiplã, număr de înmatriculare 
TM-68-LEU, serie şasiu: WVWZZZ1KZ5W528460, capacitate 
cilindricã: 1968 cm3, an fabricaţie: 2005, normã de poluare: 
Euro 4, culoare: gri, combustibil: motorinã, stare: bună - preţ 
de pornire licitaţia a IV a – 5.752 lei, exclusiv TVA, proprie-
tatea debitorului GĂLUSKĂ RODICA, conform Publicaţiei de 
vânzare nr. 11898/26.06.2025, 61-26/26.06.2025.

Informaţii detaliate, precum şi anunţul complet se regăsesc 
pe site-ul ANAF - Direcţia Generală Regională a Finanţelor Pu-
blice Timişoara, la secţiunea licitaţii şi anunţuri - valorificări prin 
licitaţie a bunurilor sechestrate sau accesând link-ulhttps://sta-
tic.anaf.ro/static/2/Timisoara/20250630113148_11898.pdf sau 
la nr. de telefon 0256-200035. 

D.G.R.F.P. Timisoara prin intermediul AJFP Timis organi-
zează în data de 25.06.2025  ora 12.00 în localitatea Timişoa-
ra, str. Ghe.Lazar, nr.9 B, Amfiteatru  licitaţia următoarelor bu-
nuri mobile:

• Autoturism M1, marca Volkswagen, model Sharan, nr de 
înmatriculare TM  36 BRM,serie  sasiu: WVWZZZ7MZ7V004089, 
capacitate cilindricã 1896 cm3, an fabricaţie 2006,  culoare: gri, 
combustibil motorinã, număr de locuri:7,  stare satisfăcătoare  
preţ de pornire licitaţia a II a – 4523 lei, exclusiv TVA , pro-
prietatea debitorului PREJBAN MARIUS, conform Publicaţiei 
de vânzare nr 12121/30.06.2025,17-13/30.06.2025  Informaţii 
detaliate se regăsesc  la nr de telefon 0256200035,pe site-ul 
ANAF -Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timi-
şoara, la secţiunea licitaţii şi anunţuri -valorificări prin licitaţie a 
bunurilor sechestrate sau accesând link-ul: https://static.anaf.
ro/static/2/Timisoara/20250701142728_17-13.pdf

COMUNICAT DE PRESĂ FONDUL PENTRU MODERNIZARE
UAT COMUNA TEREMIA MARE a semnat contractul de 

finanțare nerambursabilă nr. 1049 din 28.05.2025 cu Ministerul 
Energiei, pentru implementarea proiectului ”Instalarea unei noi 
capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu 
o capacitate de minim 900 kW în COMUNA TEREMIA MARE”, 
prin Fondul pentru Modernizare; Cod apel: PFM/169/PFM_P1/NA/
P1_OS1/FM_1.1; cod proiect: 315309.

Obiectiv general al proiectului de investiție propus vizează 
valorificarea resurselor energetice regenerabile pentru producerea 
energiei „verzi”, pentru autoconsum, și reducerea globală a emisiilor 
de gaze cu efect de seră la nivelul comuna Teremia Mare, județul 
Timiș.

Obiectiv specific al proiectului este: 
1. Cresterea nivelului de independenta energetica al Comunei 

TEREMIA MARE prin realizarea unui parc cu panouri fotovoltaice 
de producere de energie electrica din surse regenerabile de tip so-
lar pentru consumul propriu din cladirile publice si pentru iluminatul 
public din comuna TEREMIA MARE.

2. Reducerea emisiilor de carbon in atmosfera prin asigurarea 
consumului propriu de energie electrica din surse regenerabile de 
tip solar.

3. Cresterea productiei de energie electrica din surse regenera-
bile de energie de tip solar.

Activitățile principale ale proiectului sunt:
ü Întocmirea documentației tehnice pentru depunerea cererii 

de finanțare
ü Managementul proiectului
ü Informare și publicitate
ü Realizarea investiției
ü Audit financiar al proiectului
Indicatori vizați de prezenta investiție sunt:
ü Capacitate nou instalată de producere a energiei din surse 

regenerabile eolian, solar sau hidro (MW) (MW): 0.900 MW
ü Producția medie de energie din surse regenerabile: 

1.183,520 MWh/an
ü Factorul de capacitate al centralei: 15,0109 %
ü Reducerea gazelor cu efect de seră: scădere anuală estima-

tă a gazelor cu efect de seră: 724,200 Echivalent tone de CO2/an
ü Producția totală de energie din surse regenerabile pentru 

perioada de referință: 22.485,920 MWh.
Valoarea totală a contractului este de 5.862.053,87 lei.
Valoarea maximă nerambursabilă a proiectului asigurată din 

Fondul de Modernizare este de 5.861.468,39 lei în procent de 100 
%.

Valoare asigurată de Beneficiar este de 585,48 lei.
Durata de implementare a proiectului este până în data de 

31.12.2026.
Informaţii suplimentare despre proiect se pot obţine la nr. tel. 

0256.380.003, email: achizitii@teremia.ro.  
UAT COMUNA TEREMIA MARE PRMAR, Cornel – Vasile GUI

Cum publici un anunț în ziarul  
“Renașterea bănățeană”

Anunțurile de mică publicitate se pot expedia și prin poștă, textul fiind însoțit 
de dovada plății acestuia (2,50 lei/cuvânt; 3 lei majuscule;  poză mică 50 lei; 

poză medie 60 lei, poză mare 80 lei),  prin mandat poștal, în contul TIM PRESS 
S.A. RO 76BACX0000003013312000, deschis la Unicredit Bank Timișoara.

Tel: 0256 495 317;  e-mail: rbpublicitate@gmail.com,   publicitate@renasterea.ro

Cotidianul regional „Renaşterea bănăţeană” a implementat o aplicaţie, 
Paydemic, furnizată de BIT Software, care vă oferă posibilitatea să 

transmiteţi şi să achitaţi online anunţurile dumneavoastră de mică sau de 
mare publicitate care doriţi să apară în ziarul print.

Pentru a publica un anunţ în ziarul tipărit, accesaţi de pe telefon sau 
desktop www.renasterea.ro şi identificați casuța din imaginea 

alăturată.  Apăsați butonul  

«Ai un anunț? Dă-l în Renașterea bănățeană, direct de pe telefon!»  
Aplicaţia funcţionează în paralel cu agenţia noastră 

de publicitate, însă oferă avantajul că este activă non-
stop (inclusiv în weekend sau la sărbători legale).

Acum, aveţi posibilitatea să transmiteţi atât text cât şi 
fotografii! Dimensiunea fotografiei publicate în ziar va 

fi medie.
De luni şi până vineri, pentru anunţurile de 
matrimoniale, comemorări şi decese, precum şi pentru 
cele de mare publicitate (ale instituţiilor, asociaţiilor sau 
persoanelor juridice), dacă doriți publicarea în ziarul 
de a doua zi, vă rugăm să vă prezentați, obligatoriu, 
la Agenţia de publicitate din incinta Centrului Comercial BEGA. (Timişoara, 
strada Carol Telbisz, nr. 3, între orele 8 -16).
ATENŢIE! Doar anunţurile de decese, transmise prin Paydemic 
în zilele de weekend, cel târziu până duminică,  la ora 14, 
vor fi luate în considerare şi publicate în ziarul de luni sau în cel 
de marţi, în funcţie de precizarea dvs.!
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Sinucideri
Șoricelul și elefantul hotărăsc să se 

sinucidă. Urcă pe acoperișul celui mai 
înalt zgârie-nori din New York și decid să 
se arunce în gol. Șoricelul, mai curajos, 
se aruncă primul. În timp ce pică, spune:

- Adio etajul o sută, adio etajul nouă-
zeci, adio băbuțo, adio copile, adio ban-
ca agricolă, adio parter... zbang!

Urmează elefantul. Se aruncă și el. 
Își ia bun-rămas, la rândul lui:

- Adio etajul o sută, adio etajul no-
uăzeci, adio băbuțo, adio copile, adio 
banca agricolă, adio parter, adio metrou, 
adio mineri, bună dimineața, Vietnam!

Noroc sau ghinion?
Winston Churchill se plimba cu soția 

prin oraș. La un moment dat, se apro-
pie de ei un măturător de stradă și, lu-
cru ciudat, o abordează pe ea, nu pe el. 
Discută, mai râd cîteva minute. După ce 
pleacă tipul, Churchill o întreabă pe Cle-
mentine cine e tipul.

- A fost primul meu iubit.
- Vezi ce noroc ai avut? Acum puteai 

fi soția unui măturător de stradă.
- Nu, dragul meu. Dacă mă căsăto-

ream cu el, era prim-ministru.

Acasă la scoțian
Scoțianul își prezintă casa unor mu-

safiri:
- Iar aici este sufrageria cu masa la 

care - Doamne ferește! - încap și 12 per-
soane.

Pușcași marini
Într-un avion cu puşcaşi marini, se 

apropie ofiţerul şi le zice:
- Soldaţi, am primit ordin să 

plecăm în Afganistan la luptă! 
Toți s-au întristat și au început să mor-
măie. Ofiţerul continuă:

- Dar, pentru capul fiecărui duşman 
ucis, se oferă o recompensă de 1.000 de 
dolari.

Aterizează avionul, ofițerul nici n-
apucă să deschidă gura, că deja toţi 
soldaţii erau plecaţi. După o jumătate de 
oră se întorc, cântând şi târând după ei o 
legătură imensă de capete. Ofiţerul, gal-
ben la faţă, le spune îngrozit:

- Băi, deştepţilor, doar am făcut es-
cală în România, să alimentăm.

Cel mai bun portar
Pe vremea URSS-ului, la Moscova ia 

foc ultimul etaj al unui bloc cu zece etaje. 
La geam, un tip cu o femeie în brațe.

- Ajutooor! Soacră-mea!
Cineva din stradă:
- Arunc-o!
- Cum s-o arunc de la etajul zece?
Tot mai multă lume se adună în stra-

dă.
- Arunc-o! Uite, e aici Iașin, cel mai 

bun portar din lume!
- N-o arunc! Mi-e frică!
- Arunc-o liniștit. Iașin e cel mai bun 

din lume! Apără tot! Prinde tot!
Deja flăcările îi atingeau spatele tipu-

lui, deci o aruncă. Stă câteva secunde și 
aude de jos vocea mulțimii:

- Gooooool!!!

Chestionar
     Am două întrebări:
1. Dacă duminică ar avea loc alegeri, 

cu ce partid ați vota?
     2. De ce cu niciunul?

Cu toții ne iluzionăm mai mult sau 
mai puțin. Anumite capcane psihologice 
sunt, însă, mai des întâlnite și dacă ne 
analizăm obiectiv vom recunoaște că am 
căzut și noi în ele sau chiar că avem în 
continuare tendința să le ignorăm. Iată 
în cele ce urmează care sunt, potrivit 
experților, cele mai comune capcane în 
care oamenii cad cu ușurință.

Eroarea jucătorului. Suntem obișnuiți 
să credem că viitorul depinde de trecut. 
Într-un cazinou, după ce-a câștigat de 
cinci ori la rând, o persoană începe să 
simtă că șansele sale de succes la joc 
sunt în creștere, deși de fapt nimic nu s-a 
schimbat.

Evaluarea părtinitoare a inacțiunii. 
Considerăm un fapt dăunător, care a 
implicat consecințe grave, mai rău decât 
inacțiunea, care se poate fi de fapt chiar 
mai rea.

Efectul rezultatului. Avem tendința 
de a judeca o decizie luată după rezul-
tatul ei mai degrabă decât după com-
plexitatea sau relevanța sa în contextul 
timpului.

Efectul rimei. Tindem să credem că 
afirmațiile rimate sunt mai adevărate.

Devalorizarea ideilor. Dacă o propu-
nere e făcută de o persoană pe care n-
o suportăm, o vom considera neavenită 
sau cel puțin mai puțin bună decât e cu 
adevărat.

     Rezistența. Influența acestui efect 
psihologic a fost probabil experimentată 
de toată lumea, în special în adolescență, 
prin dorința de-a face cât mai multe în 
ciuda faptului că alții ne-au sfătuit să ne 
abținem de la o serie de acțiuni, dar le-
am luat povețele ca pe o încercare de a 
ne restricționa libertatea.

Efectul antipatiei. Percepem toate 
faptele rele sau eșecurile celor care ne 
sunt antipatici ca manifestări care-i ca-
racterizează, dar ceea ce fac corect con-
siderăm că-i doar rodul întâmplării.

Iluzia controlului. Ni se pare uneori 

că putem controla anumite situații, deși 
în realitate nu avem deloc această ca-
pacitate.

Superioritatea lucrului făcut de noi. 
Oamenii tind să considere ustensilele pe 
care și le-au făurit cu propriile mâini mai 
bune decât cele pe care și le-ar putea 
cumpăra.

Efectul retrospectiv. Intrând sub 
influența acestui efect, începem să cre-
dem că am fi putut prevedea ușor anu-
mite evenimente, uitând că întâmplările 
pe care ni le amintim acum nu ne erau 
cunoscute înainte să se petreacă.

Iluzia falsului acord. Gradul de 
consimțământ al altora, din punctul nos-
tru de vedere, ni se pare mai mic decât 
e de fapt.

Uniformitatea altora. Oamenii sunt în 
general înclinați să creadă că cercul lor 
social constă din persoane mai intere-
sante în comparație cu apropiații altora.

Falsa obiectivitate. Credem prea 
adesea că viziunea noastră e obiectivă 
și considerăm că cei care sunt de acord 
cu noi sunt rezonabili. În schimb, pe cei 
care nu împărtășesc punctul nostru de 
vedere îi credem ignoranți sau insufici-
ent informați.

Iluzia luminii reflectoarelor. Tindem 
să exagerăm importanța pe care pro-
priile noastre acțiuni o au în ochii altor 
oameni.

Efectul Zeigarnik. O persoană își 
amintește mai bine acțiunile întrerupte 

decât pe cele finalizate. Psihologul rus 
Bluma Zeigarnik este primul care a studi-
at fenomenul, după ce a observat că os-
pătarii își aminteau comenzile doar atât 
timp cât erau în curs de a fi servite.

Proiecția. Tindem să credem că cei 
din jurul nostru experimentează exact 
aceleași emoții și sentimente ca noi.

Iluzia drumului. Suntem tentați să 
exagerăm timpul pe care ni-l va lua o că-
lătorie pe o rută pe care n-o cunoaștem. 
Ni se pare, de asemenea, că dacă știm 
deja un drum, îl vom parcurge de data 
asta mai rapid.

Preferința pentru zero riscuri. Dacă 
e să alegem să nu riscăm deloc, dar să 
obținem un beneficiu redus, sau să fa-
cem ceva riscant, însă care ne-ar aduce 
un câștig substanțial, majoritatea vom 
prefera prima variantă.

Punctul orb. Ni se pare că e mai puțin 
probabil să cădem în capcanele psiholo-
gice decât cei din jurul nostru.

capcanele psihologice în care 
cădem ușor
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Solista de muzică populară 
Sofia Vicoveanca a dezvăluit 
cum a reușit să se țină departe 
de medici și de medicamente: 
„Un stil de viață sănătos, fără 
băutură și tutun!”. Iată și secre-
tul unui ten impecabil, și acum, 
la vârsta de 83 de ani.

Marea iubitoare de folclor 
Sofia Vicoveanca se simte în 
puteri, astfel că și vara asta, la 
vârsta de 83 de ani, a acceptat 
să încingă hora la petreceri. Re-
cunoaște însă că mai are nevo-
ie și de câte o pauză, de câteva 
zile, între spectacole. „Eu fac 
show cam două ore, la un eve-
niment. Cânt vreo 3 piese, apoi 
îmi mai odihnesc vocea, mai iau 
câte o pauză, de câteva minu-
te, povestindu-le spectatorilor 
lucruri vesele din trecut, din via-
ța mea, ca să-i amuz. Le recit 
și poezii scrise de mine. Vocea 
trebuie să se mai și odihneas-
că. Iar între spectacole fac pa-
uze și de câteva zile. Eu nu fac 
playback, cânt pe bune, să știți! 
Am de cântat, vara asta, nu și 
pe Litoral, deocamdată! Este 

vară, este cald, dar nu mănânc 
înghețată și nu beau rece, îmi 
protejez vocea”, a mărturisit So-
fia Vicoveanca.
Care e secretul tinereții 

fără bătrânețe?
„Duc un stil de viață sănă-

tos. Nu le-am avut nici cu paha-
rul, nici cu fumatul. N-am băut 

nici bere, mi se mai oferea, la 
nunți, câte un șprit, adică vin 
cu apă minerală, dar nici atât 
nu am băut. Dădeam noroc, din 
politețe, și puneam paharul pe 
masă. Am văzut în viața mea 
multe, câte ravagii pot face în 
organism tutunul și băutura, așa 

că m-am ținut mereu departe de 
vicii. Acesta poate fi unul dintre 
secretele longevității mele”.

Sofia Vicoveanca are un 
ten impecabil. Dar, fără ope-
rații estetice, ca alte artiste. 
Nu folosește nici măcar creme 
scumpe. „Sunt fată de refugi-
ați, nu am cheltuit pe farduri 
și pe creme, am ținut de bani, 
știu ce înseamnă sărăcia. Am 
însă mici trucuri. Vara, mănânc 
multe salate din legume și din 
fructe și beau apă, mă hidratez 
bine. Adesea, îmi pun feliile de 
castraveți și pe ten, hidratează 
și catifelează. Chimicalele din 
creme nu fac bine. Nu căutați 
minuni! Ca să vă spun sincer, 
frumusețea vine și din interior. 
Să faci bine e tare important, 
să nu te bucuri de suferința cui-
va. Uite, eu, de pildă, dacă mă 
supăr sau dacă cineva nu mă 
place, mă retrag din calea lui. 
Nu caut să intru în sufletul unui 
om care nu mă simpatizează. 
Nu insist, ca să mă cruț, să nu 
sufăr”, a mai menționat Sofia Vi-
coveanca.

Pagină coordonată de DANA ISTRAT

Ozzy Osbourne, ultimul 
cântec

Legendarul muzician brita-
nic Ozzy Osbourne a susținut 
ultimul concert live al carierei, 
în orașul natal, Birmingham, în 
fața a zeci de mii de fani, alături 
de trupa Black Sabbath.

Ozzy Osbourne, în vârstă 
de 76 de ani, a anunțat că spec-
tacolul susținut pe stadionul Villa 
Park din Birmingham a fost ulti-
ma sa apariție live. Evenimentul 
a fost punctul culminant al unui 
festival dedicat muzicii metal, cu 
peste 40.000 de spectatori.

Așezat pe un tron negru 
care s-a ridicat de sub scenă, 

artistul diagnosticat cu Parkin-
son a cântat atât piese solo, 
cât și alături de membrii trupei 
Black Sabbath, reuniți pe scenă 

după 20 de ani. Concertul s-a 
încheiat cu piesa „Paranoid”.

Pe lângă mulțimea prezen-
tă, mai mulți artiști cunoscuți 
— printre care Elton John, Jack 
Black și Dolly Parton — i-au 
transmis mesaje de apreciere. 
Osbourne le-a mulțumit fani-
lor pentru sprijin, spunând: „Nu 
aveți idee cât de mult înseamnă 
pentru mine.” Ozzy Osbourne 
a devenit cunoscut ca solist al 
trupei Black Sabbath, fondată în 
Birmingham în 1968, conside-
rată un pionier al muzicii heavy 
metal.

Michael Douglas 
nu va mai juca 
în filme

Actorul Michael Douglas, 
câștigător a două premii Oscar, 
a dezvăluit că nu va mai juca în 
filme, spunând că nu are „inten-
ții reale” de a reveni în industrie. 
Vorbind la festivalul internațio-
nal de film de la Karlovy Vary din 
Republica Cehă cu ocazia celei 

de-a 50-a aniversări a filmului 
One Flew Over the Cuckoo’s 
Nest - pe care Douglas l-a co-
produs - actorul și producătorul 
în vârstă de 80 de ani a decla-
rat la o conferință de presă că, 
dacă nu va apărea „ceva speci-
al” pentru el, nu va mai juca. Ul-
timul său rol a fost interpretarea 
lui Benjamin Franklin în serialul 
Apple TV+ Franklin, care a fost 
filmat în 2022 și lansat în 2024. 
„Am avut o carieră foarte ocu-
pată. Acum, nu am mai lucrat 
din 2022, intenționat, pentru 
că mi-am dat seama că trebuie 

să mă opresc“, a spus el. „Am 
muncit din greu timp de aproa-
pe 60 de ani și nu am vrut să fiu 
unul dintre acei oameni care au 
murit pe platou”, a adăugat el. 
„Sunt foarte fericit că mi-am luat 
liber. Nu am intenții reale. Dar 
nu spun că sunt retras, pentru 

că dacă ar apărea ceva speci-
al, m-aș întoarce. Dar în rest, 
sunt destul de fericit. Îmi place 
să o privesc pe soția mea [act-
rița Catherine Zeta-Jones] cum 
lucrează“.

În 2010, Douglas a trecut 
prin chimioterapie și radiotera-
pie pentru cancer la gât în sta-
diul patru. La Karlovy Vary, el a 
declarat că a fost „norocos” să 
evite intervenția chirurgicală, 
care „ar fi însemnat să nu pot 
vorbi și să-mi îndepărtez o par-
te din maxilar... ceea ce ar fi fost 
limitativ ca actor”.

Primul membru al familiei regale 
norvegiene care își declară public 
bisexualitatea

Maud Angelica Behn își asumă public orienta-
rea queer, bucurându-se de sprijinul mamei sale, 
Martha Louise. Tânăra de 22 de ani, nepoata re-
gelui Harald al V-lea, a anunțat pe Instagram că 
este bisexuală, după ce a participat la Oslo Pride. 
Familia regală norvegiană este una dintre cele mai 
respectate monarhii constituționale din Europa. 
Este cunoscută pentru sobrietatea sa, apropierea 
de popor și implicarea în viața publică.

Monarhul actual este Harald al V-lea. Acesta 
s-a născut în 1937, a devenit rege în 1991, după 
moartea tatălui său, regele Olav al V-lea. Este re-
cunoscut pentru devotamentul față de democrație 
și pentru simplitatea cu care-și exercită atribuțiile. 
S-a căsătorit cu Sonja în anii ’60, o femeie de origi-
ne modestă, lucru care a fost controversat, însă a 
contribuit la modernizarea imaginii monarhiei.

Moștenitorul tronului este Prințul Haakon Mar-
cus, care s-a născut în 1973, cunoscut pentru im-
plicarea în cauze sociale. Martha Louise este sora 
Prințului Haarkon, născută în 1971. E cunoscută 
pentru spiritul independent și deciziile controversa-
te. Martha Louise a fost căsătorită cu scriitorul Ari 

Behn, care a murit în 2019. Împreună, au trei fiice, 
inclusiv pe Maud Angelica Behn, care este primul 
membru al unei familii regale care și-a admis pu-
blic orientarea sexuală.

Monarhia norvegiană este apreciată pentru 
modestie – de multe ori, regele Harald este văzut 
plimbându-se singur prin Oslo sau navigând. În 
2016, acesta a susținut un discurs devenit celebru, 
în care apăra minoritățile și diversitatea: „Norvegi-
enii sunt fete care iubesc fete. Băieți care iubesc 
băieți. Și băieți și fete care se iubesc unii pe alții”.

În 2016, Lord Ivar Mountbatten, văr al Regi-
nei Elisabeta a II-a a Marii Britanii, a făcut publică 
orientarea sa bisexuală, iar în 2018 a avut prima 
nuntă în familie cu partenerul său masculin, James 
Coyle. El a fost primul membru al Familiei Regale 
britanice care a făcut publică orientarea lui sexuală.

Un prinț indian din vechiul stat Rajpipla a de-
clarat public că e gay în 2006. Prințul Manvendra 
Singh Gohil a devenit cunoscut pentru că a fost pri-
mul prinț indian care a admis deschis apartenența 
la comunitatea LGBTQ și pentru activismul său 
pentru prevenirea infecției cu HIV/SIDA.

Cel mai mare Legoland 
din lume s-a deschis la 
Shanghai

Primul Legoland din China, 
inaugurat recent în Shanghai, 
este și cel mai mare din lume. 
Parcul include construcții impre-
sionante realizate dintr-un total 
de 85 de milioane de piese Lego.

Un personaj Lego uriaș, înalt 
de 26 de metri, i-a întâmpinat 

pe primii vizitatori ai Legoland 
Shanghai, cel mai mare parc 
de acest tip din lume. Este pri-
mul Legoland din China și a fost 
dezvoltat de compania Merlin 

Entertainments, în parteneriat 
cu grupul LEGO și autoritățile 
din Shanghai.

Printre atracțiile principale 
se numără Miniland, unde sunt 
reproduse în detaliu locuri ce-
lebre din China și din alte țări, 
precum Templul Cerului din Bei-

jing și zona Bund din Shanghai. 
Vizitatorii pot face și o plimbare 
cu barca printr-un oraș tradițio-
nal chinezesc recreat din piese 
Lego.

Sofia Vicoveanca, secretul tinereții 
fără bătrânețe, la 83 de ani
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Fostul ministru rus al trans-
porturilor, Roman Starovoit, s-a 
împușcat, luni, după ce a fost 
demis de Putin. Președintele rus 
Vladimir Putin l-a demis luni pe 
ministrul Transporturilor, Roman 
Starovoit, în urma unor pertur-
bări majore în sectoarele aviației 
și transportului maritim din Ru-
sia. Decretul oficial nu a oferit un 
motiv, însă demiterea lui Staro-
voit vine după ce aproape 300 
de zboruri au fost anulate sau 
întârziate pe marile aeroporturi 
rusești în perioada 5-6 iulie, din 
cauza amenințărilor provocate 
de atacurile cu drone ucrainene. 

La această situație s-a adăugat 
explozia de duminică de la bor-
dul petrolierului Eco Wizard, în 
portul Ust-Luga, care a provocat 
o scurgere de amoniac și a ne-
cesitat o intervenție de urgență.

Un incendiu a cuprins luni 
clădirea principală a companiei 
de telecomunicații din centrul 
Cairoului. 14 persoane au fost 
rănite. Incendiul a provocat în-
treruperea temporară a servicii-
lor de internet și telefonie mobilă 
din Egipt. Flăcările au izbucnit la 
etajul șapte al clădirii Telecom 
Egypt, un imobil emblematic de 
10 etaje din zona Ramses, po-
trivit AP. Toți cei 14 răniți au fost 
transportați la spitalele din apro-
piere, iar doi membri ai echipelor 

de intervenție au suferit arsuri la 
mâini. Incendiul a pornit dintr-o 
cameră de echipamente a com-
paniei, provocând întreruperea 
serviciilor de telecomunicații și 
a plăților online. Autoritățile au 
anunțat că serviciile urmau să fie 
restabilite în câteva ore. Pompie-
rii au intervenit cu scări și autos-
peciale pentru a stinge flăcările, 
în timp ce norii de fum negru 
se ridicau în centrul capitalei 
egiptene. Forțele de securitate 
au izolat zona în jurul clădirii 
afectate. Incendiul s-a produs la 
câțiva kilometri de locul unde, în 
2019, un alt incendiu mortal la o 
gară a provocat moartea a cel 
puțin 25 de persoane.
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Biroul Romån de Audit al 
Tirajelor a eliberat Certificatul 

de Audit pentru ziarul 
"Renașterea bănățeană" în 
conformitate cu Standardele 

Internaționale de Audit.

Kennedy Jr., dat în judecată 
Mai multe organizații medica-

le de renume au intentat proces 
împotriva secretarului american 
al Sănătății, Robert F. Kennedy 
Jr. Îl acuză că pune în pericol să-
nătatea publică prin modificarea 
recomandărilor privind vaccinul 
Covid-19. La sfârșitul lunii mai, 
Kennedy a anunțat că autoritățile 
federale nu vor mai recomanda 
vaccinurile Covid-19 pentru co-
pii și femeile însărcinate, provo-
când reacții negative din partea 
experților în sănătate. Academia 
Americană de Pediatrie, Colegiul 
American al Medicilor și alte gru-
puri medicale solicită instanței 
să oprească această directivă 
„unilaterală și neștiințifică”. „Este 
cu adevărat inconștient să le iei 
părinților posibilitatea și dreptul 

de a-și proteja copiii prin vacci-
nare”, a declarat Tina Tan, pe-
diatru și președinte al Societății 
Americane de Boli Infecțioase.

Kennedy, care a petrecut 
ani răspândind informații erona-
te despre vaccinuri înainte de a 
deveni șeful sănătății în admi-
nistrația Trump, a concediat în 
iunie toți cei 17 membri ai Comi-
tetului consultativ pentru prac-
tici de imunizare și a numit pro-
prii membri, potrivit AFP. Medicii 

avertizează că dezinformarea 
subminează încrederea între 
medic și pacient, iar din ce în ce 
mai mulți adulți „ezită să se vac-
cineze și nu mai au încredere în 
sistem”, a declarat Jason Gol-
dman, președintele Colegiului 
American al Medicilor.

Problema se extinde dinco-
lo de Covid-19. Universitatea 
Johns Hopkins a raportat că 
SUA înregistrează cea mai gra-
vă epidemie de rujeolă din ultimii 
30 de ani, cu 1.277 de cazuri 
confirmate de la începutul anului 
în 40 din 50 de state - cea mai 
mare cifră din 1992. Plângerea 
a fost depusă în Massachusetts, 
iar autoritățile federale nu au 
răspuns imediat la solicitările de 
comentarii.

Netanyahu îl nominalizează pe Trump 
pentru Premiul Nobel pentru Pace

Prim-ministrul israelian Benjamin Netanyahu 
i-a spus luni președintelui Donald Trump că l-a 
nominalizat pentru Premiul Nobel pentru Pace, 
potrivit Reuters. Liderul israelian i-a înmânat lui 
Trump o scrisoare de nominalizare în timpul unei 
întâlniri care a avut loc luni, la Casa Albă. Într-o 
declarație adresată reporterilor la începutul în-
tâlnirii, Netanyahu a declarat că Israelul colabo-
rează cu Statele Unite pentru a găsi țări care să 
le ofere palestinienilor un viitor mai bun. Cei doi 
lideri au participat la o cină privată la Casa Albă.

Un câine polițist italian, 
ucis cu cârnați umpluți 
cu cuie

Un hacker chinez a fost 
arestat la Milano 

Un hacker chinez a fost arestat la Milano pentru atacuri asupra 
SUA. Xu Zewei, de 33 de ani, a furat informații despre vaccinurile 
Covid-19. Poliția italiană i-a pus cătușele lui Xu Zewei, un cetățean 
chinez în vârstă de 33 de ani, în timp ce acesta se afla pe aeropor-
tul din Milano pe 3 iulie, anunță AFP. Bărbatul este acuzat că a pira-
tat sistemele informatice americane pentru a fura informații despre 
vaccinurile Covid-19. Potrivit FBI, Xu făcea parte dintr-un grup de 
hackeri care a sustras date despre vaccinurile Covid-19 produse 
de Universitatea din Texas. Cetățeanul chinez locuia în Shanghai 
și lucra pentru o companie de informatică. Statele Unite au emis un 
mandat de arestare internațional pe numele său încă din noiembrie 
2023 și vor cere extrădarea lui Xu din Italia.

Principalul pod care leagă Nepal de 
China, distrus de inundații

Incendiu la sediul 
Telecom Egypt din Cairo

Principalul pod care leagă 
Nepal de China a fost distrus de 
inundații. Cel puțin 18 oameni au 
dispărut în timpul incidentului. 
Numeroase echipe de salvare 
au fost trimise în zonă. Un râu 
de munte a provocat inundarea 
unor zone și distrugerea princi-
palului pod care leagă Nepalul 
de China, potrivit AP. Inundațiile 
de pe râul Bhotekoshi au distrus 
Podul Prieteniei de la Rasuwa-

gadi, care se află la 120 de kilo-
metri nord de capitala Kathman-
du. Apele învolburate au avariat 
mai multe case și camioane par-
cate la graniță pentru inspecțiile 
vamale. Sute de vehicule elect-
rice importate din China erau și 
ele parcate la punctul de fronti-
eră. Distrugerea podului a oprit 
tot comerțul din China către Ne-
pal pe această rută. Alternativa 
este ca mărfurile să fie transpor-

tate din China în India și apoi să 
fie duse pe uscat în Nepal. Cel 
puțin 18 persoane au dispărut în 
timpul viiturii, au anunțat ieri au-
toritățile nepaleze. O amplă ope-
rațiune de căutare și salvare se 
desfășoară în zonele inundate. 
Aproximativ o sută de salvatori 
acționează, dar oficialii spun că 
numărul lor va crește. De ase-
menea, la operațiune participă 
un elicopter al armatei.

Fostul ministru rus 
al transporturilor s-a 
sinucis

Bruno, un câine polițist de 
șapte ani din Italia, a fost ucis 
după ce a mâncat cârnați ump-
luți cu cuie care au fost aruncați
în cușca sa de la centrul de ant-
renament din Taranto, Puglia. 
Câinele era aclamat ca erou 
pentru că găsise nouă persoane 
dispărute în timpul carierei și fu-
sese onorat de premierul italian. 
Dresorul său, Arcangelo Cares-
sa, l-a găsit pe Bruno și a decla-
rat că știe cine este responsabil 
pentru această crimă. „Astăzi am 
murit împreună cu tine”, a scris 
Caressa pe Facebook, numind 
câinele „fratele” său.

Uciderea pare să fie un act 
de răzbunare pentru rolul lui 
Bruno în destructurarea rețele-
lor de lupte între câini. Caressa 
a declarat că a primit amenințări 
cu moartea în săptămânile pre-
cedente și consideră că atacul a 
fost comis „din motive financiare 
și din răzbunare”, conform BBC. 
Premierul Giorgia Meloni a con-
damnat uciderea „josnică, lașă și 
inacceptabilă” într-o postare pe 

X, mulțumindu-i lui Bruno pentru 
tot ce a făcut. Poliția și parche-
tul italian au deschis o anchetă 
comună în acest caz.

Deputata Michela Vittoria 
Brambilla, activistă pentru drep-
turile animalelor, a cerut aplica-
rea unei legi recent întărite care 
pedepsește cu până la patru 
ani de închisoare și 60.000 de 
euro amendă pe oricine ucide 
un animal folosind tortura. Bru-
no a murit în urma hemoragiei 
interne provocate de cuiele din 
cârnați.
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